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Bilanz der Stadtwerke , 
zum 31.12.2021

Stand Stand
31.12.2021 31.12.2020

EURO EURO TEUR

A. Anlageverm
I. Immaterielle Verm

1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
    Sc liche Rechte und Werte
    sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 1.341.851,84 1.372,7

II. Sachanlagen
1. Gr , gr
    einsch 37.012.341,03 37.395,4
2. Technische Anlagen und Maschinen 94.512.719,20 81.190,0
3. Omnibu 7.773.214,00 6.549,7
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Gesc
    ausstattung 7.705.538,00 7.512,9
5. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 11.565.441,52 9.986,7

158.569.253,75 142.634,6

III. Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 45.128.102,38 45.128,1
2. Beteiligungen 9.727.069,55 9.632,1

3. Wert 415,26 0,4
4. Sonstige Ausleihungen 570.535,48 637,4

55.426.122,67 55.397,9

B. Umlaufverm
I. Vo

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 2.708.780,87 1.839,5
2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 617.648,96 566,8
3. Fertige Erzeugnisse und Waren 16.623,51 16,2
4. Geleistete Anzahlungen 5.452,40 5,5
5. Bestand an Emissionsrechten 3.914.835,16 2.456,5

7.263.340,90 4.884,4

II.
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 20.478.225,59 25.881,1
2. Forderungen gegen Stadt T 3.869.487,55 2.357,5
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 4.548.187,79 4.386,9
4. Forderungen gegen Unternehmen mit denen ein
    Beteili 1.849.095,60 126,4
5. S 13.285.353,29 8.689,9

44.030.349,82 41.441,8

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 490.358,81 1.044,5

C. Rechnungsabgrenzungsposten 226.797,35 296,8

Summe der Aktiva 267.348.075,14 247.072,9

A k t i v a
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Bilanz der Stadtwerke , 
zum 31.12.2021

Stand Stand
31.12.2021 31.12.2020

EURO EURO EURO TEUR

A. Eigenkapital
I. Gezeichnetes Kapital 55.000.000,00 50.000,0

II. cklage 3.908.824,96 3.908,8

III. A cklagen 19.804.826,42 19.736,3

IV. Jahres schuss 1.932.634,94 68,5
80.646.286,32 73.713,7

B. Empfangene Ertragszusc sse 18.892,00 94,6

C. llungen
1 llungen f. P . Verpflichtungen 6.643.606,00 5.064,7
2. Steue llungen 363.702,00 0,0
3. S llungen 24.677.665,93 13.995,5

31.684.973,93 19.060,2

D. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeit 115.974.746,32 99.734,8
     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 10.543.232,46 (6.606,0)

2. Erhaltene Anzahlungen 1.028.000,00 188,9
     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 1.028.000,00 (188,9)

3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 10.951.185,11 10.113,8
     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 10.951.185,11 (10.113,8)

4. Verbindlichkeit t T 8.029.341,85 19.641,8
     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 8.029.341,85 (19.641,8)

5. Verbindlichkeit 5.884.228,51 10.083,8
     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 5.884.228,51 (10.083,8)

6. Verbindlichkeit t denen
    ein Beteili 1.252.725,87 2.150,5
     davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 1.252.725,87 (2.150,5)

7. Sonstige Verbindlichkeiten 11.843.980,09 12.244,0
     davon 

     a) mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 11.443.980,09 (11.794,0)

     b) aus Steuern 4.875.716,63 (6.533,1)

154.964.207,75 154.157,7

E. Rechnungsabgrenzungsposten 33.715,14 46,7

Summe der Passiva 267.348.075,14 247.072,9

P a s s i v a
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G e w i n n -   u n d   V e r l u s t r e c h n u n g

2021 2021 Vorjahr
EURO EURO EURO EURO TEUR

281.794.545,82 253.450,0
darin enthaltene Strom- und Energiesteuer -16.904.253,00 -18.293,4

Netto 264.890.292,82 235.156,6

  2. Er
an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 45.082,47 288,1

  3. Andere aktivierte Eigenleistungen 2.754.280,22 2.393,7

  4. Sonstige betrieblic 1.943.778,20 1.697,9

269.633.433,71 239.536,3

  5. Materialaufwand:
      a.) Auf , Hilfs- und
           Betriebsstoffe 192.154.409,69 171.337,7
      b.) Auf
           Leistungen 9.569.591,15 8.570,2

201.724.000,84 179.907,9

  6. Personalaufwand:
      a.) 24.658.485,24 23.128,2
      b.) Soziale A
           Altersversor 8.495.332,25 7.033,3
             davon gung 3.728.356,93 2.699,3

33.153.817,49 30.161,4

  7. Abschreibungen auf immaterielle Verm
      
      Sachanlagen 12.118.895,25 11.786,7

  8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 11.720.016,48 11.118,6

258.716.730,06 232.974,7

  9. Ertr iligungen 823.337,53 1.094,7
       davon aus verbundenen Unternehmen 700.000,00 950,0

10. Ertr 268.967,42 275,0

11. Ertr
      lei 9,44 0,0

12. S lic 16.968,99 9,7
       davon aus verbundenen Unternehmen 7.347,60 4,6

13. Abschreibungen auf Finanzanlagen 0,00 5,0

14. Auf 5.338.067,85 4.386,1

15. Zins liche Aufwendungen 1.861.210,07 1.840,4

-6.089.994,54 -4.852,1

16. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1.906.499,18 698,5

17. Ergebnis nach Steuern 2.920.209,93 1.011,1

18. Sonstige Steuern 987.574,99 942,6

19. Jahres schuss 1.932.634,94 68,5

Stadtwerke T , T
vom 01.01.2021 bis 31.12.2021
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Anhang
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1. Gesellschaftsr

Firma: Stadtwerke T

Anschrift / Sitz:

Handelsregister: Amtsgericht Stuttgart, HRB Nr. 380686

Gegenstand des
Unternehmens:

ffentliche Per-
sonennahverkehr, der B dern u
die Telekommunikati
gen mit dem Ziel, Energie und Wasser rationell zu verwenden. Die 
Gesellschaft kann 
richtungen und Anlagen oder von Betrieben, an denen die Universi-

sstadt T iligt is ehmen.

ftsjahr: 1. Januar bis 31. Dezember

Stammkapital: 55.000.000,00 Euro

2. Allgemeine Angaben sowie Angaben zur Form und Darstellung 

der Bilanz bzw. Gewinn- und Verlustrechnung

Die Gesellschaft weist zum Ab apitalge-

sellschaft auf. Der Jahresabschluss wurde nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuchs 

llschaft schriften des GmbH-Gesetzes und des 

- und Gasversorgung (EnWG) aufgestellt. Die auf den vorher-

gehenden Jahresabschluss angewandten Ansatz- und Bewertungsmethoden werden stetig 

angewandt.

Die Gliederung der Bil 265 Abs. 5 HGB um folgende versorgungs- und 

verkehrsspezifische Posten erweitert.

Omnibu

Forderungen gegen tadt gen,

Empfangene Ertrag

Bestand an Emissionsrechten,

Verbind ber 

liederung der Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren 

275 Abs. 2 HGB licheren Darstellung in der Bilanz sowie in 

der Gewinn- und Verlustrechnung zusammengefassten Posten sind im Anhang gesondert 

Die anfallende Strom- bzw. Energiesteuer wird als branchentypische 
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Verbrauchssteuer off Im Vorjahr waren die Strom- und 

Energiesteuer um T zu niedrig ausgewiesen. Dementsprechend waren auch die Um-

on T 8.460 zu niedrig angesetzt. Im Berichtsjahr wurden die 

Vorjahreswerte entsprechend angepasst. 

Die Entwicklung t im Anlagengitter dargestellt.

3.

winn- und Verlustrechnung

3.1. Bilanz

Anlageverm

Immaterielle Verm

Erworbene i

fungskosten aktiviert und entsprechend ihrer voraussichtlichen lichen Nut-

zungsdauer linear, im Zugangsjahr zeitanteilig, abgeschrieben. Dabei werden entgeltlich er-

worbene EDV-Progra liche Nutzungsdauer von drei 

(ERP-Software) Jahren abgeschrieben. Eine Ausnahme bilden EDV-Programme mit An-

schaffungskosten unter 250 Euro; diese werden sofort in vo aufwandswirksam er-

fasst.

Sachanlagen

Sachanlagen werden zu Anschaffungs- beziehungsweise Herstellungskosten, vermindert um 

253 Abs. 3 HGB, bewertet. In die Herste

eigene Leistungen werden angemessene Material- und Fertigungsgemeinkosten sowie an-

teilige Kosten der Verwaltung und des sozialen Bereichs einbezogen. Fremdkapitalkosten 

werden nicht als Teil der Anschaffungs- und Herstellungskosten angesetzt. Generell werden 

die amtlichen AfA-Tabellen zugrunde gelegt, da diese in der Regel der wirtschaftlichen Nut-

zungsdauer entsprechen. Bei in den AfA-Tabe ge

mmen. ge werden seit dem Gesc ahr 

2008 linear (zuvor degre zungsdauer von maximal 50 Jahren abgeschrie-

ben. Erhaltene Zu haffungskosten abgesetzt.

In Bezug auf die Bilanzierung geringwertiger Wirtscha dem 01.01.2008 han-

delsrechtlich die steuerrechtliche 6 Abs. 2 und Abs. 2a EStG angewendet. 

Anschaffungs- oder Herstellungskosten von abnutzbaren beweglichen Wirtsc des 

ung f schaftsjahr der 

Anschaffung, Herstellung he als Betriebsausgaben erfasst, wenn die 

elektronische Kopie
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Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um einen darin enthaltenen Vorsteuer-

ftsgut 250 Euro geringwertige Wirt-

scha , deren Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um einen darin ent-

haltenen Vorsteuerbetrag, mehr als 250 Euro und bis zu 1.000 Euro

licher Sa 6 Abs. 2a EStG gebildet. Der j liche Sammelposten 

wird t. Scheidet ein Wirtschaftsgut vorzeitig aus 

, wird der Sammelposten nicht vermindert.

pl en, soweit handelsrechtlich geboten, vorgenommen. Zuschreibun-

ahren vorgenomme

bungen entfallen sind.

sen. Die Entwicklung d nachweis dargestellt.

tungsaufwand behandelt. 

Finanzanlagen

Die swt sind an folgenden Gesellschaften mit mindestens einem ftel beteiligt:

Name der Gesellschaft In Euro
Kapital-
anteil

Verbundene Unternehmen

Ecowerk GmbH 100,0 %

T

Eigenkapital 31.12.2021 49.563.827,13

Jahresergebnis 2021 (nach Vorabau ttung swt 700.000,00 1.081.066,38

Gemeinschaftskraftwerk T 100,0 %

T

Eigenkapital 31.12.2021 1.908.075,97

Jahresergebnis 2021 (nach Gewinn ahme swt 268.967,42 ) 0,00

GmbH 100,0 %

T

Eigenkapital 31.12.2021 549.978,48

Jahresergebnis 2021 (nach Verlust swt 5.338.067,85 ) 0,00
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Beteiligungen

Gemeindewerke Ammerbuch GmbH 50,0 %

Ammerbuch

Eigenkapital 31.12.2021 520.334,50

Jahresergebnis 2021 81.501,83

Energie Horb am Neckar GmbH 49,0 %
Horb am Neckar

Eigenkapital 31.12.2021 3.735.853,33

Jahresergebnis 2021 - 28.081,08

ImmoTherm GmbH 33,3 %

T

Eigenkapital 31.12.2020 3.432.372,51

Jahresergebnis 2020 146.218,67
Zum Zeitpunkt der Jahresabschlusserstellung lag das Ergebnis 2021 noch nicht vor.

S 46,5 %

T

Eigenkapital 31.12.2020 59.524.50

Jahresergebnis 2020 -27.643,03
Zum Zeitpunkt der Jahresabschlusserstellung lag das Ergebnis 2021 noch nicht vor..

limasc 24,0 %

T

Eigenkapital 31.12.2021 258.486,84

Jahresergebnis 2021 0,00

Die Anteile an verbundenen Unternehmen, die Beteiligungen und die agen 

sind zu Anschaffungskosten bzw. bei voraussichtlich dauerhafter Wertminderung mit den 

ni cksichtigung des Niederstwertprinzips ange-

setzt. Bei Wegfall schreibung werden entsprechende Zuschreibungen 

vorgenommen. Ausleihungen sind zu Nenn- beziehungsweise Barwerten bilanziert. Verzins-

liche Ausleihungen und niedrig verzins ge, die innerhalb 

der sonstigen Ausleihungen erfasst werden, werden zum Nennwert erfasst.
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Umlaufverm

Vo

Bei den Vo en erfolgt die Bewertung der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe zu durchschnittli-

chen Anschaffungskosten oder zu niedrigeren Marktwerten. Die unfertigen Leistungen und 

Erzeugnisse werden zu Herstellungskosten oder zum niedrigeren beizulegenden Zeitwert be-

wertet, die Herstellungskosten beinhalten neben Einzelkosten auch angemessene Gemein-

kosten. Fremdkapitalzinsen werden nicht aktiviert. Alle erkennbaren Risiken im Vorratsver-

m ttlicher Lagerdauer, geminderter Verwertbarkeit und 

niedrigeren Wiederbeschaffungskosten ergeben, sind durch angemessene Abwertungen be-

t. Ab lichen Eigentumsvorbehalten sind die Vo

Rechten Dritter.

Die den swt unentgeltlich zugeteilten CO2-Emissionsrechte werden mit dem Marktwert zum

Zuteilungszeitpunkt bzw. mit dem niedrigeren beizulegenden Wert ausgewiesen. Entgeltlich 

erworbene CO2-Emissionswerte werden mit ihren Anschaffungskosten oder ihren niedrigeren 

Zeitwerten zum Bilanzstichtag angesetzt. lichtu 2-

Emissionsrechten wird ei ckstellung gebildet. Der ckstellung 

ergibt sich aus dem Buchwert der gelt stellten Emissions-

lich des Buchwerts der im Bestand 

befindlichen hinzuerworbenen Emissionsrechte. llung der Verpflichtung wei-

tere Emissionsberechtigung deren Zeitwert am Abschlussstichtag bei der 

ckstellungsbewertung 
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Forderungen und sonstige Verm

Die Forderungen, sonstig ttel wurden zum Nenn-

betrag angesetzt. Erkennbare Einzelrisiken wurden durch ck-

sichtigt. Im neuen Kund ils zwei M

lich werden bei dieser Kundengruppe

im Sondervertragsbereich monatliche Abschlagszahlungen gefordert. Das allgemeine Kre-

ditrisiko bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wurde durch eine Pauschal-

wertberichtigung von 2,5 Prozent cksichtigt. Aufgrund des rollierenden Abrechnungssys-

tems wurden im Gesc

Aufgrund dieser rollierenden Ablesung liegen n Teil der Kunden keine aktuellen Ab-

lesedaten zum Bilanzstichtag vor. Dies f sverbrauchs-

abgrenzung zum Bilanzstichtag auf der Grundlage der aktuellen Tarife und eines angenom-

menen Verbrauchsverhaltens. Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wurden 

zum Stichtag 31.12.2021 mit einem Abgrenzungsbetrag von 64.948 T (Vj. 45.286 T hoch-

gerechnet. Die so berechneten Forderungen aus Energielieferungen wurden mit den erhal-

tenen Abschlag von 60.849 T (Vj. 38.604 T saldiert dar-

gestellt.

Die Forderungen gegen 3.869 T (Vj. 2.358 T ) resultie-

ren vorwiegend aus Verbrauchsabrechnungen, Inkassokosten Abwassergeb sowie Ar-

und Liegenschaften.

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen enthalten Forderungen aus Lieferun-

gen und Leistungen in on 4.033 T T aus der 

Ecowerk GmbH i und betreffen vorwiegend die folgenden Tochter- und 

Enkelunternehmen:

in T 2021 2020

3.131 1.792

Gemeinschaft 876 1.794

Ecowerk VerwaltungsGmbH 2 1

Solarpark Engstingen-Haid GmbH & Co. KG 1 0

Ecowerk GmbH 537 765

0 35

4.548 4.387
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Als Forderungen gegen Beteiligungsunternehmen enthalten mit 1.849 T (Vj. 126 T

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen:

in T 2021 2020

llschaft mbH 1.645 6

Gemeindewerke Ammerbuch GmbH 79 89

Energie Horb am Neckar GmbH 70 7

ImmoTherm GmbH 39 24

EnergiePartner GmbH 16 0

1.849 126

Die s ber 13.285 T j. 8.690 T betre die 

folgenden Posten:

in T 2021 2020

Umsatzsteuerzahlungen aus erhaltenen Abschl n 9.636 5.684

Erstattungsanspruch Strom-/Energiesteuer 2021 1.953 0

Finanzamt 1.219 1.671

Forderung aus Ausgleichsenergie/EEG-Bezug Bahnstrom 146 598

Sonstige Forderungen im Lohn-/Gehaltsbereich 43 58

Zu 0 61

Forderungen Werbeeinnahmen (Vorjahr Forderung naldo) 0 48

Rechnungsabgrenzung, sonstige Forderungen 287 570

13.285 8.690

de haben wie im Vorjahr jeweils eine 

Restlaufzeit von unter einem Jahr.

ttel sind zum Nennwert angesetzt:

in T 2021 2020

Kassenbestand 138 83

Guthaben bei Kreditinstituten 352 962

490 1.045
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Rechnungsabgrenzungsposten

Der aktive Rechnungsabgrenzungsposten in H on 227 T 297 T laufende 

Aufwandsabgrenzungen ungsleistungen, Softwarepflege und Lizenzen 

des(r) folgenden Gesc ahre(s).

Eigenkapital

Das gezeichnete Kapital 5 Mio. Euro wird von der Alleingesellschafterin Uni-

gehalten. Im Gesc ng um 5 Mio. Euro 

auf 55 Mio. Euro durch eine Bareinlage der Gesellschafterin.

cklagen

in T 2021 2020 2019

K 72 Abs. 2 HGB 3.909 3.909 3.909

19.805 19.736 18.195

23.714 23.645 22.104

cklag

schlusses 2020 69 T

Empfangene Ertragszusc sse

Die den Kunden berechneten Anteile an den Ausbaukosten der Verteilungsanlagen wurden 

bis Ende 2002 zum Nominalwert passiviert und innerhalb von 20 Jahren linear zugunsten der 

auf t. Ab 2003 werden die empfangenen Ertragszusc

schaffungs- und Herstellungs sch abgesetzt.

ckstellungen

ckste he des nach vern ftiger k scher Beurteilung notwen-

llungsbetrags angesetz ckstellungen mit einer Laufzeit von mehr als einem 

Jahr werden zuk ger Kosten- und Prei Abzinsung 

auf den Abschlussstichtag vorgenommen. Als Abzinsu die den Restlaufzei-

ckstellungen entsprechenden durchschnitt

sie von der Deutschen Bundesbank monatlich bekannt gegeben werden. Die Zuf

-

oder Aufwandsarten.

elektronische Kopie



Stadtwerke T
Anhang

9

ckste Pensionsverpflichtungen wurden durch ein versicherungsmathe-

matisches Gutachten auf Basis des HGB. Als Bewertungsme

- sche Rechnungsgrundlagen wur-

den die Richttafeln 2018G von Klaus Heubeck verwendet. Durch die von der Bundesregie-

rung am 27.

rechtlichen Abzinsung von P ckstellungen wurde der Betrachtungszeitraum bei der 

Ermittlung des durchschnittlichen Rechnungszinses von sieben auf ze ahre an-

gehoben. Bei der Berechnung wurde ein Rechnung

zinsV von 1,87 Prozent (Vj. 2,3 Prozent) angesetzt. K - und Rentenanpassun-

gen wurden mit 2,0 Prozent cksichtigt.

hnlichen Verpf

Satz 1 HGB 614 T (Vj: 584 T

en Gewi cklagen kommt die Au ttungssperre 54 Abs. 6 

Satz 2 HGB nicht zur Anwendung.

Unter den sonstigen ckstellungen si lichtungen zu-

ckgestellt: 

2021 2020

Ausstehende Netznutzungsentgelte Strom und Gas 9.212 5.690

Lieferantenrechnungen und sonstige Bezugskosten 7.252 3.063

Leistungszulagen 2.479 1.993

Verbrauch CO2-Emissionen 1.625 934

Urlaubs- und Gleitzeitguthaben der Belegschaft 1.193 940

NNE Storm/Gas 1.152 0

Jahresabschluss/Abrechnungsverpflichtungen 475 454

Altersteilzeitverpflichtungen 251 55

Archivierungskosten 247 224

Berufsgenossenscha 238 212

Unterlassene Instandhaltung, Nachholung im 1. Q. 2022 226 204

124 115

Neukundenboni 118 62

Investitionsverpflichtungen RegioStrom Natur / energreen 85 50

24.678 13.996

ckste ausstehende Netzentgelte korrespondiert 

mit den hochgerechneten und abgrenzten Absatzmengen bei Strom und Gas, bewertet mit 

den aktuell bekannten Netzentgelten.
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beitnehmer auf die tarifvertragliche Leistungszulage en 

wur ll berechneten Auszahlungsbetrages je Mitarbeiter im ersten 

Halbjahr des Jahres 2022 ckgestellt Der Bewertung ckste ver-

pflichtungen, Jubil nd Altersteilzeit liegen versicherungsmathematische Gutachten auf 

Basis des HBG zugrunde. Die Abzinsung erfolgt jeweils mit einem Zinssatz von 1,35 Prozent

(Vj. 1,60 Prozent) gem ckAbzinsV. Als biometrische Rechnungsgrundlage dienten die 

Richttafeln 2018G von Dr. Klaus Heube llungen basiert auf 

folgenden Rechnungsgrundlagen:

- lichen Steigerung der Beihilfeleistungen .............................................3,0 Prozent p.a.

- Gehaltstrend Jub sverpflichtung ........................................................2,5 Prozent p.a.
- bei einer Mitarbeiterfluktuation bis Alter 30 Jahre von ..........................2,0 Prozent p.a.
- bei einer Mitarbeiterfluktuation bis Alter 40 Jahre von ..........................1,0 Prozent p.a.

- Anwartschaftsdynamik Altersteilzeit ..........................................................2,5 Prozent p.a.

Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten gege Kreditinstituten betragen 115.894 T zzgl. abgegrenz-

ter Zinsen von 81 T . Darin enthalten sind,

arlehen, 59.037 T . Neu aufgenommen wurden langfristige Darle-

he von 30.521 T (Vj. 12.500 T . ftsjahres 2021 kam es wie 

in den Vorjahren zu keinen Zahlungsverz en von Tilgungen oder Zinsen.

Die Verbindlichkeiten geg en beinhalten gesicherte Verbindlichkeiten in 

H von 78.853 T . 66.995 T ) ftsjahresende. Als Sicherheiten dienen

Kommunalb ften des Gesellschafters sst in nominal 

119.996 T (80 % der jeweiligen Kreditsumme) iese zahlen die swt eine liche 

Provision.

Per 31.12.2021 sind insgesamt 14 Omnibu erhaltene Investitionsdarlehen mit einem 

Nominalwert von 3.352 T worden.

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

jahr stichtagsbedingt von 10.114 T auf 10.951 T im Jahr 2021 . Sie betreffen 

neben Eingangsrechnungen auch t

von minus 2.741 T (Vj. minus 3.135 T

Die Verbindlichkeiten gegen tadt T von 8.029 T

betreffen im Wesentlichen einen kurzfristigen Kass 5.000 T

liche sche Abnahmeste he von 1.600 T und noch ab-

von 1.155 T .
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Die Verbindlichkeiten gege 5.884 T

(Vj. 10.084 T beinhalten Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und Ausleihun-

gen auf Basis von Cashpooling-Vereinbarungen. f die 

Ecowerk GmbH und mit 4.768 T j. 8.012 T

in T 2021 2020

Ausleihungen Konzern-Cashpooling 2.881 9.368

Direktvermarktungsent 2.309 322

Lieferungen und Leistungen 694 394

5.884 10.084

Bei den Verbindlichkeiten gege

nis besteht, handelt es sich um Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen.

in T 2021 2020

Gemeindewerke Ammerbuch GmbH 556 520

EnergiePartner GmbH 500 416

Zweckverband Bodensee-Wasserversorgung 131 154

Zweckverband Ammertal-Sch buchgruppe 66 45

Energie Horb am Neckar GmbH 0 503

llschaft mbH 0 411

Windpark Amtenhauser Berge GmbH & Co. KG 0 101

1.253 2.150

Die sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten die folgenden Posten:

in T 2021 2020

5.338 4.626

Umsatzsteuer 4.104 3.838

Strom- und Energiesteuer 0 2.355

Erhaltene Zu 918 0

450 500

Lohn- und Kirchensteuer 335 340

Hinterlegungen, Kautionen 55 63

Sonstiges 644 522

11.844 12.244
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Die Verbindlichkeiten wurd llungsbetrag passiviert. Die erhaltenen Anzah-

lungen sind um die darin enthaltene Umsatzsteuer vermindert (Nettomethode).

Es bestehen die folgenden Restlaufzeiten:

 1 Jahr > 1 Jahr
 davon  

> 5 Jahre

Verbindlichkeit
Kreditinstituten 115.975 10.543 105.432 68.436

(99.735) (13.458) (86.277) (56.754)

Erhaltene Anzahlungen 1.028 1.028 0 0
(189) (189) (0) (0)

Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen 10.951 10.951 0 0

(10.114) (10.114) (0) (0)

Verbindlichkeit
8.029 8.029 0 0

(19.642) (19.642) (0) (0)

Verbindlichkeit
verbundene Unternehmen 5.347 5.347 0 0

(10.084) (10.084) (0) (0)

Verbindlichkeit
Unternehmen, mit denen ein 
Beteili 1.253 1.253 0 0

(2.150) (2.150) (0) (0)

Sonstige Verbindlichkeiten 11.844 11.444 400 200
(12.244) (11.794) (450) (250)

154.427 48.595 105.832 68.636
(154.158) (67.431) (86.727) (57.004)

 Restlaufzeiten 

Gesamtbetrag

Gesamt-
betrag

In Klammer = Vorjahreszahlen

Der passive Rechnungsabgrenzungsposten in H von 34 T (Vj. 47 T umfasst die 

Abgrenzung erhaltende Baukostenzu 13 T ) sowie

lichen Abgrenzungsposten aus dem Jahre 2000 (21 T

elektronische Kopie
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3.2. Gewinn- und Verlustrechnung

Die Netto- ne 277 Abs. 1 HGB

erfasst und gliedern sich nach Gesc

2021 2020 Abweichung

193.663 170.453 23.210

27.639 23.218 4.421

11.920 11.728 192

16.934 16.560 374

738 746 -8 

2.757 2.812 -55 

4.090 3.431 659

1.762 1.657 105

5.386 4.551 835

264.890 235.156 29.733

Wegen der zugrunde liegenden rollierenden Jahresverbrauchsabrechnung mu en 

ftsjahr noch keine Ablesung und Abrechnung erfolgt 

ist, eine systembasierte (SAP IS-U) b ng zum Bilanzstichtag vorge-

nommen werden. Daher unterliegt ein erheblicher Teil der Umsatzerl einer bran-

ng, die im Folgejahr durch die echte Kundenabrechnung 

ersetzt wird.

Damit verbunden enthalten sser) ftsjahres 

stets auch einen Berichtigungsbetrag anzie bgrenzung des Vorjahres. Ein-

sch sonstiger Korrekturen und ausstehender Endabrechnungen

saldiert zu von 929 T im Gesc fts-

jahr 2021.

Bei den sonstigen betrieb von 1.944 T (Vj. 1.698 T andelt es 

sich im Wesentlichen um die folgenden :

elektronische Kopie
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2021 2020

Ertrag aus Anlagenabgang und Anlagenzuschreibung 369 91

nderung der PWB/EWB auf Forderungen 325 345

Abrechnung Inkassodienstleistungen 224 220

Erstattungs 173 130

45 46

llen 32 140

sse 29 152

Sonstiges 57 0

1.254 1.124

Als weitere insbesondere ck-

stellungen (542 T ), Forderungsbewertung/-ausbuchung (76 T ) sowie weitere 

72 T verbucht.

Der Materialaufwand gliedert sich wie folgt auf:

2021 2020

Strombezug und Netznutzung 156.599 137.732

Gasbezug und Netznutzung 19.150 20.558

Wasserbezug 2.773 2.778

879 895

Konzessionsabgabe 4.914 4.769

Abgabeverpflichtung CO2-Emissionsrechte 4.024 780

336 296

3.479 3.530

Zwischensumme 192.154 171.338

Bezogene Leistungen 9.570 8.570

201.724 179.908

In diesem Betrag sind periodenfremde Aufwendungen insbesondere aus Energie- und Was-

elektronische Kopie
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Die Personalkosten setzen sich wie folgt zusammen:

2021 2020

24.658 23.128

Gesetzliche Sozialaufwendungen 4.767 4.334

3.729 2.699

33.154 30.161

2021 2020

Anzahl der Mitarbeiter im Jahresdurchschnitt * 404 392

(davon Auszubildende) 29 24

24 23

* umgerechnet auf sse)

Die Abschreibungen setzen sich wie folgt zusammen:

2021 2020

Abschrei 582 548

Abschreibung auf Sachanlagen 11.537 11.239

12.119 11.787

elektronische Kopie
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Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen in H von 11.720 T (Vj. 11.119 T ) bein-

halten die folgenden Aufwendungen:

2021 2020

EDV-Material und Dienstleistungen 3.715 3.331

Allgemeine Fremdleistungen und Material 1.669 1.911

1.673 1.271

1.232 1.026

Versicherungen 749 737

489 507

Mieten / Pachten / Leasing 509 411

Tagungen, Seminare und Reisekosten 282 232

Freiwilliger sozialer Aufwand 126 201

sse 130 128

Reinigung und Entsorgung 92 97

Bewirtung, Spenden und Geschenke 95 82

Kantinenbetrieb 7 9

Sonstiges 455 302

11.223 10.245

Als periodenfremder Aufwand sind lich 361 T aus der Ausbuchung und Wertberichti-

gung von Forderungen sowie 137 T aus Anlagenab entstanden.

Das Beteiligungsergebnis (einsch Gewinnabf svertrag und Ver-

bernahme) weist einen Betrag von minus 4.246 T (Vorjahr: minus 3.016 T aus. Die 

Zinsaufwendungen liegen bei 1.861 T Darin sind Aufwendungen von saldiert 135 T aus 

ckstellungen enthalten.

Latente Ertragssteuern werden im Wesentlichen auf die Unterschiede in den A der 

Bilanzpositionen verbundene Unternehmen, Beteiligungen cklagenan-

teil ckstellungen der Handelsbilanz und der Steuerbilanz angesetzt, sofern sich diese 

ftsjahren voraussichtlich abbauen. Aktive und passive latente Ertrags-

steuern werden saldiert.

Die Ermittlung der latenten Ertragssteuern erfolgt auf Basis des kombinierten Ertragssteuer-

satzes des steuerlichen Organkreises der swt von 29,42 Prozent. Im Jahr 2021 ist zum Bi-

lan berhang der latenten Ertragssteuern entstanden. Von dem Aktivie-

274 Abs. 1 Satz 2 HGB wird kein Gebrauch gemacht.

Die berechneten Steuern vom Einkommen und Ertrag betragen im Wesentlichen lau-

fende Gesc ahr 1.587 T . Aus dem Jahr 2017/18 haben sich noch Steuernachzahlungen 

schaftssteuer und So 3 T nd 
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Gewerbesteuer (23 T Neben dem von der swt selbst erwirtschafteten steuerlichen 

Ergebnis ist die swt ab dem Jahr 2012 auch Steuerschuldnerin hinsichtlich der Ergebnisse 

ngsvertrag verbundenen Organgesellscha . Die 

Steuern vom Einkommen und Ertrag belasten in vo he das Ergebnis nach Steuern.

4. Sonstige Angaben

4.1. Haft sse und sonstige finanzielle Verpflichtungen

ftsverpflichtungen bestehen im Rahmen des Strom- und Gasbezuges

den folgenden Gesellschaften:

Co. KG, Frankfurt 10.000 T bis 10/2022

Vattenfall Energy Trading GmbH, Hamburg 4.000 T bis 10/2022

Commerzbank AG, Fr ft) unbefristet

Im Konzernkreis hat die swt als Muttergesellscha Gesellschaften unbefris-

tete 

Ecowerk GmbH 5.200 T Darlehen Kreissparkasse

Energie Horb am Neckar GmbH 934 T Darlehen Commerzbank

Windpark Nassau GmbH & Co. KG 215 T ckbauverpflichtung

Die Eventualverbindlichkeiten aus Sicherheitsleistungen der Kunden betragen 55 T (Vj.

63 T .

Das Risiko der Inanspruchnahme aus diesen Verpflichtungen wird aufgrund der geg

t und des bisherigen Zahlungsver

sehr gering eingestuft.

Die swt sind Mitglied der Zusatzversorgungskasse (ZVK) des Kommunalen Versorgungsver-

bandes Baden- -

Versicherte und deren Hinterbliebene, Sterbegelder und Abfindungen. Der Umlagesatz Ar-

beitgeber liegt im Jahr bei 5,75 Prozent lich 2,3 Prozent Zusatzbeitrag und Sanierungs-

geld. Ab einem Umlagesatz von 5,2 Prozent sind alle weiter Prozent

mme der umlagepf

lag im Jahr 2021 bei 26,619 Mio. Euro.

Sonstige finanzielle Verpflichtungen lich 3.277 T (Vj. 2.071 T ) bestehen aufgrund 

von Leasing- und la und dem laufenden Bestellobligo des Ge-
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ftsjahres. In geringen Umfang (100 T sind Operating-Leasing meh-

rere Elektroautos und EDV- schlossen worden. Zinsanteile werden in den ausge-

wiesenen Verpflichtungen nicht dargestell ber hinaus ergeben sich aus langfristigen

Mietver n finanzielle Verpflichtungen lich 596 T . Davon 

Teil auf angemietete - und Lager . Das Beste Investiti-

onen und den laufenden Gesc liegt zum Berichtszeitpunkt mit 2.033 T Vj.

1.200 T ) au he des gesc lichen Umfangs.

4.2. Bewertungseinheiten

4.2.1. Zinsswap

Im Zinsbereich werden derivative Finanzinstrumente lich und sinnvoll zur lang-

fristigen Absicherung von verzinslichen finanziellen Verbindlichkeiten zur Begrenzung des 

derungsrisikos abgeschlossen. Zu diesem Zweck wurden die Zinsen von f Darle-

hen mit variabler Verzinsung durch den Abschluss von Payer-Swaps in Festzin ge-

tauscht. Die Sicherungsgesc fte wurden Die 

EURIBOR/6 Monate bzw. 3 Monate. Der Swap weist 

dabei identische Konditionen wie das designierte Grundgesc und es besteht prospek-

tiv eine vo fts bis zum Ende der jewei-

ligen Darlehenslaufzeit.

fte stellen zusammen mit den ihnen zugrunde liegenden Darlehen (Basis-

ft) jeweils eine Mikrobewertungseinheit im Sinne eines Festsatzkredites dar und wer-

den daher in der Bilanz nicht gesondert ausgewiesen. Bei gesonderter Bewertung der Swap-

fte nach lichen Marktverfahren ergeben sich zum Bilanzstichtag folgende Werte:

Kreditinstitut
Aufnahmejahr 
und Betrag

Laufzeit
Fest-
zins

beizulegender 
Wert 31.12.21

Kreissparkasse 2006 / 3,0 Mio. bis 31.03.2036 4,83 % -1.558 T

Kreissparkasse 2012 / 5,0 Mio. bis 20.07.2030 3,02 % -300 T

Kreissparkasse 2009 / 2,0 Mio. bis 21.04.2029 3,92 % -122 T

Commerzbank 2016 / 2,0 Mio. bis 23.05.2025 1,53 % -120 T

Kreissparkasse 2010 / 1,5 Mio. bis 13.07.2030 3,10 % -87 T

Marktwert zum Stichtag -2.187 T

Da es sich bei den zugrunde liegenden Gesc ften um geschlossene Positionen (Bewer-

254 HGB), 

Grund- und Sicherungsgesc delt, ergab sich kein kstellungsbedarf.
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Stadtwerke T
Anhang

19

Dem bisher abgedeckten negativen EURIBOR zum Jahresende von -0,572 Prozent (Dreimo-

natsgeld) bzw. -0,546 Prozent (Sechsmonatsgeld) wird mit einem aktiven Zinsmanagement 

begegnet.

4.2.2. Portfolio-Bewertungseinheiten

Im Bereich der Strom- und Gas-Tarifkunden sowie der Strom- und Gas-Gewerbekunden wur-

den in Anwendung des IDW RS 3 abweichend vom Grundsatz der Einzelbewertung 

Portfolio-Bewertungseinheiten gebildet. Diese sind nach L dern unterteilt, in wel-

chen sich die gegenl en bzw. Zahlung eglichen haben und 

ftig voraussichtlich ausgleichen werden. Aufgrund dessen, dass die Kundenstruktur der 

swt im Tarifbereich au lich Standardlastprofilkunden beinhaltet, deren Verbrauchs-

mengen somit weitgehend konjunktur- und we ngig sind und daher nahezu homo-

genen Verbrauchsstrukturen unterlieg

cher angesehen werden. Mit hoher Wahrscheinlichkeit erwartete Transaktionen in der Grund-

cksichtigt. Die Bewertungseinheiten bestehen aufgrund der 

rollierenden Durchf ung entsprechend angepassten 

Zeitraum.

ndeutige Zuordnung der Absatz- und Bezugs-

-to-Back- lich ist, wurden Mikro-Bewertungseinheiten gebildet.

Ebenso werden vom Portfo nergieerzeugung in den konventio-

nellen Erzeugungsanlagen der swt (BHKW- und GuD- en Erdgasmengen 

beschafft sowie der erzeugte Strom vermarktet. Die finanziellen Verpflichtungen (Nominal-

wert in T ) der im Saldierungsbereich abgesicherten Energiebeschaffungen sind in der fol-

genden Tabelle dargestellt:

in T 2022 2023 2024 2025 2026

Strom 93.229 36.589 21.824 9.697 125

Gas 13.425 5.024 1.250 0 0

Es besteht ein angemessenes energiewirtschaftliches Steuerungssystem, aus dem die ge-

bildeten Vertragsportfolios nach der Ausgewogenheit der Risiken abgeleitet werden. Daran 

orientiert sich der Aufbau der Mengen-, Preis- und Ergebnisplanung der einzelnen Portfolien. 

Die konkreten Beschaffungs-

die Vorgaben des internen Steuerungssystems um.

Sollte ein Verpflichtu schuss bestehen, so wird bei gegebener Im ck-

stellu ilde 22 ff. werden jedoch so-

positive Rohmargen erwirtschaftet, 
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so dass die Notwendigkeit zur Bildu ilanzstichtag 

31.12.2021 nicht gegeben ist.  

4.3. Angaben gem schaftsgesetz (EnWG)

Die Vorschriften des zweiten Teils des EnWG wurden in 2011 neu gefasst und sind am 4. Au-

gust 2011 in Kraft getreten. Aufgrund der Neuregelungen im EnWG hat die swt als vertikal 

integriertes Energieversorgungsunternehmen jeweils de 

6b Abs. 3 EnWG) zu erste

6b Abs. 7 EnWG).

Entsprechend 6b Abs. 3

ten:

sverteilung

Gasverteilung

ndiger Messstellenbetrieb derne Messeinrichtungen und intelligente 

Messsysteme

ge - und Gassektors

In - und Gassektors sowie des Messwesens wer-

den neben dem Strom- und Gasvertrieb einschli lich Energiebeschaffung die 

tigkeiten der swt wie W versorgung, Wasserversorgung, Telekommunikati

und Neben ft dargestellt. Der Betreib von Ladepunkten -Fahr-

ft dargestellt. Die El

EnWG gru lich kein Eigentum an solchen Ladepunkten, entwickelt, betreibt und verwal-

tet diese auch nicht. 

Die tigkeitsabschl der Strom- und Gasverteilung sowie des gr ss-

stellenbetreibers auf unserer Internetseite ffentlicht.

Die sw dem verbundenen Unternehmen Gemeinschaftskraftwerk T ngen GmbH 

ngs. Der Vertrieb der swt liefert an das GKT. Die 

Abwicklu lieferung erfolgt zu markt lichen Konditionen.
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4.4. Belegschaft

Im Berichtsjahr wurden im Jahresdurchschnitt ohne Gesc 427 Mitarbei-

ter*innen sowie 29 Auszubildende besc ftigt.

Davon waren im Jahresdurchschnitt:

2021 2020

Leitende Angestellte 8 8

Angestellte/Arbeiter 419 415

Auszubildende/Praktikanten 29 26

456 449

Der Personalstand * zum 31.12. des Jahres entwickelte sich wie folgt:

insgesamt
davon 
weiblich

insgesamt
davon 
weiblich

1 0 2 0

Mitarbeiter 408 154 398 148

Mitarbeiter mit Zeitvertrag 30 13 21 10

Auszubildende 28 11 29 12

467 178 450 170

31.12.2021 31.12.2020

* ohne Aushilfen, geri und Praktikanten

4.5.  Organmitglieder

hema ftsf mmunalen Ver-

sorgungsverband (KVBW) 93.772 Euro aufgewendet.

27 Abs. 2 Nr. 4 GemHVO wurde zum Bilanzstichtag 31.12.2021 f das Mitglied swt beim 

KVBW eine P ckstellung he von 793.763 Euro gebildet.

Die der Mitglieder des Aufsichtsrats der swt beliefen im sich Gesc ahr auf 

7.500,00 Euro

Der Anteil der ckstellungen ge Mitglieder der Gesc hrung betrug 

2.376.407 Euro die aktiven 3.572.116 Euro

.

elektronische Kopie
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Auf die Angaben d ftsf 285 Nr. 9a HGB wird im Hinblick auf 

286 Abs. 4 HGB verzichtet. Im Berichtsjahr wurden keine Kredite oder Vor an Mit-

glieder der Gesc

4.6. G fte mit nahestehenden Unternehmen und Personen

Zur Fi die swt dem kommunalen Beteiligungs-

unternehmen Energie Horb am Neckar GmbH zwei Gesellschafterdarlehen ge-

t. Zum 31. Dezember 2021 valutieren diese Darlehen mit 568.500 Euro. Es wurde ein 

Zinssatz von 0,5 Prozent bzw. 1,2 Prozent bei einer Laufzeit bis 2021 / 2039 vereinbart.

Im Gesc 2021 bestanden wie im Vorjahr keine Gesc en zu naheste-

lichen Personen.

4.7. Honorare Ab

en des Ab Hasenclever 

Partnerschaft mbH, Wirtsc ngsgesellschaft Stutt ftsjahr 2021 an-

gefallenen Honorare betragen (einsch en, exklusive gesetzliche Umsatzsteuer)

52.000,00 Euro ( ):

2021 42.000,00 Euro

- und Beratungsleistungen 10.000,00 Euro

5. Organe

Organe der Gesellschaft sind die Gesellschafterversammlung, der Aufsichtsrat, der Ver-

kehrsbeirat sowie die Gesc ng.

5.1. Aufsichtsrat

Vorsitzender:

Boris germeister der tad

Stellvertreter:

Heinrich , Product Support Engineer, 1. Stellvertreter

Joachim agement, 2. Stellvertreter *

Dr. Sara Cristina Stellvertreterin

elektronische Kopie
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lieder:

Andreas , Elektro-Technikermeister *

Rainer , Informatiker

Lea , Studentin

Ernst , Unternehmer

Rudi 

Christoph , Fah ndler

Dr. Dorothea , Literaturwissenschaftlerin

Susanne , Sachgebietsleiterin Personal-Service *

Dr. Birgit , Sachbearbeiterin Abt. Kommunikation und Marketing *

Dirk , Sachbearbeiter IT-Support *

Dietmar , Parlamentarischer Berater beim Landtag i.R.

Dr. Martin , Arzt

Gerlinde 

Dominic , Meister im technischen Service *

* Ar

5.2. G ftsf

Ortwin , 

6. Angaben zu Konzessionen

Zwischen der Gesellschaft u ilorten bestehen 

Konzessi -, Gas- - und Wasserbereich. Mit der Gemeinde 

Ammerbuch Konze - und Gasbereich sowie mit den Gemeinden Det-

tenhausen und Waldenbuch Konze onzes-

ll 20 Jahre. Es bestehen gesetzlich geregelte Anschlusspflichten 

an die Versorgungsnetze. Durch den Abschluss ei

Gesellschaft die Verpflichtung zur Herstellung und Unterhaltung der zur allgemeinen Versor-

. Des Weiteren besteht die Pflicht, eine Konzessionsabgabe an die 

Gemeinden zu zahlen. Nach Ablauf eines Konzessionsvertrags sind, sofern der Konzessi-

en gegen eine an

- oder abzugeben.
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7. Konzernabschluss

Die Gesellschaft ist Mutter GmbH Konzerns und er-

stellt den K

ternehmen. Dieser wird im Bundesanzeiger offengelegt.

8. Nachtragsbericht

Ende Februar sind russische Truppen in die Ukraine einmarschiert. Die rrechtswidrige 

weltweit Em he Staaten wie die USA, die 

EU- en Wirtschaftssanktionen gegen Russla t. An-

gesichts der fflieferungen von Russland nach 

Europa sind die Notierungen im Gas- und Stromhandel stark angestiegen. In einigen euro-

Staaten, darunter Deutschland, arbeiten die R , um die 

on russisch - und Gasimporten zu verringern. Bei der Aufstellung des 

Jahresab der Fortgang des Ukraine-Konflikts und seine 

Folgen noch nicht absehbar. Falls russische Rohstofflieferanten ihren Verpflichtungen nicht 

mehr nachko nd in der Folge unser Vorl

dels GmbH uns nicht wie vorgesehen beliefert ssten Strom und Erdgas zu hohen Preisen 

am Markt beschafft werden, ohne diese Preise an die Kunden weiterge

terhin ist nicht auszusch ss Vertragspartner wegen der Sanktionen insolvent wer-

den. Weitere Ereignisse t wird, 

dass sie einen wesentlichen Einfluss auf die Verm -, Finanz- und Ertragslage der swt

haben, sind nach dem Schluss des Gesc jahres 2021 nicht eingetreten,

9. Vorschlag zur Ergebnisverwendung

Der Jahresabschluss zum Stichtag 31. Dezember 2021 weist einen schuss von 

1.932.634,94 Euro (Vj. 68.508,56 Euro) aus.

Nach dem Vor soll der J 2021 in vo in 

die an cklagen eingestellt werden.

T 31.05.2022

Ortwin Wiebecke

Gesc
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I. Grundlagen der Gesellschaft

1.1. ftsmodell der Stadtwer

Seit fast 160 Jahren sind innen und Kunden 

da. Sie versorgen Haushalte und Betriebe in Stadt und Region mit Strom, Gas, Trinkwasser 

der, P er

reichen. Im Strom- und Gasvertrieb sind die swt , legen den Schwer-

punkt aber seit Anfang des Jahres auf die eigene Region. Zu den weiteren Gesc dern

mmenhang mit der Ver-

del, die Bereitstellung von 

Infrastruktur sowie alle Neben-, Hilfs- fte. Der Umsatz wir

schaftet.

und die umliegende Region stellen die swt einen wichtigen Wirtschaftsfaktor und 

Arbeitgeber dar: Zusammen mit ihren Tochterunternehmen bieten sie rund 550 Arbeits- und 

Ausbildu llschafterin Univer-

sstadt T damit einen erheb aushalt. 

Gleichzeitig ist es Anliegen und Herausforderung der swt, zum Schutz von Umwelt und Klima 

beizutragen. haltiges Wirtschaften ist ein verantwortungsvoller Umgang 

mit Energie und Wasser.

Das wichtigste Anliegen der Stadtwerke ist eine sic ssige Versorgung. Daher 

investieren sie permanent in die Qua der eigenen Anlagen und Netze, in modernste Tech-

nik und Sicherheitsstandards. Ihren Kundinnen und Kunden bieten sie Energie aus 

t dabei von Vorteil. Im Mittelpunkt steht die umfassende und 

kompetente Beratung in allen Energiefragen.

1.2.Steuerungssystem

Eines der wesentlichen Ziele der swt ist es, den Unternehmenswert langfristig und nachhaltig 

zu steigern. wertorientierte Steuerung setzen die swt ein unternehmenseinheitliches 

Planungs- und Controlling-System ein, das die effiziente Verwendung der geplanten Finanz-

mittel sverantwortlichen Abteilungs- und Bereichsleiter analysieren 

ontrolling-Instrum ftsbereiche im Ver-

gleich zu den Vorgaben (Soll-Ist-

nutzen neue Chancen, die sich positiv auf den Gesc f auswirken. 

liche Transparenz der unterj Entwicklung der einzelnen fts-

bereiche dem Aufsichtsgremium in Form von

Quartalsberichten lich werden neben den re Work-

shops des Aufsichtsrats zu besonders relevanten Themen und Unternehmensentwicklungen

ftsleitung angeboten. Die wesentlichen finanziellen Kennzahlen zur Steue-
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rung des operativen Gesc fts sind die , das EBIT (Ergebnis vor Zinsen, Steu-

ern; Finanzergebnis) und die Einhaltung der im Wirtschaftsplan genehmigten Investitionsbud-

gets sowie auf Spartenebene der Deckungsbeitrag IV (= Betriebsergebnis vor Ertragssteuern, 

im Folgenden DB IV) der jeweiligen Sparte. Des Weiteren wird bei den dauer

der die Kostenstruktur als wichtiger finanzieller Leis-

tungsindikator erachtet.

Wichtige nicht finanzie das operative Ge ft sind vor allem die 

Absatzmengen und die Kundenanzahl der Sparten Strom, Gas, Wasser u

nge sowie die

im Personennahverkehr. Insgesamt umfasst das interne Steuerungs

-

Entscheidungen und zur fortl ksamkeit.

Weiterhin ist Nachhaltigkeit ein integraler Bestandteil der Unternehmensstrategie. Ziel ist es 

nachhaltigen Erfolg der Kundinnen und Kunden der swt beizutragen. Gesteuert werden die 

en bei den swt von dem Bereich Energie und Innovationen

sprechende Kennzahlen und Zertifizierungen die Fortschritte wird dem Aufsichtsgre-

Einen weiteren Fokus setzen die swt auf die Weiterentwicklung der eigenen Mitarbeitenden, 

die unter anderem hinsichtlich der strategischen Ausrichtung der swt sowie der digitalen Trans-

t werden.

1.3.Forschung und Entwicklung

Mit dem Schweizer Unternehmen Furrer+Frey entwickelte die swt eine Schnellladestation

BEMU - Battery Electric Multiple Unit). Diese weltweit erste Schnellladestation 

auf bisher nicht bzw. nur teil-

weise elektrifizieren Streckenabschnitten. Auf solchen Strecken bieten sich BEMUs als eine 

sch. Batterien erm lichen 

eine Reichweit ilometern auf nicht 

elektrifizierten Abschnitten. Hier kommt die Schnelll licht 

betrieblich notwendige Stand- und Haltezeiten zum Aufladen mit bis zu 

1,2 MW je Zugeinheit zu nutzen lichkeiten und Reic

t. Die Investitionskosten liegen mit Voltap - mmlichen 

Umrichterwerken - um den Faktor schnelle Aufladen leistungsstarker Bat-

men, stellt je

vorgelagerte Stromnetz und die elektronischen Komponenten im Umfeld des Zuges. Diese 

Netzvertr ttelspannungsnetz, Ladestation und Batteriezug 

konnte im Projekt im Versuchsaufbau erreicht werden.

Auf dem Weg zur Serienreife wurde im August 2021 ein Prototyp der Schne

Praxistests t gebracht. In der Eisenbahnbranche selbst, 
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E-Infrastruktur auch insge-

-

im privaten Bahnverkehr in Deutschland.

II. Wirtschaftsbericht

2.1. Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Inmitten der vierten Corona-Welle, erneuten und schwer-

wi lickten die deutschen Wirtsc

Ende 2021 noch sch in die Zukunft 22 wieder eine 

positive Gesc cklung. Mit einem Wirtschaftswachstum von 2,9 Prozent (destatis) hat 

sich die deutsche Wirtschaft 2021 nach dem Corona- t. Allerdings fiel die-

ser Zuwachs des Bruttoinlandsprodukts (BIP) geringer aus als erhofft. Zudem erreichte die 

Leistung in den meisten Wirtschaftsbereichen noch nicht wieder das Vorkrisenniveau. Das 

en war. Hinzu kommt, dass der Mangel 

an Vorprodukten und die hohen Energiepreise der deutschen Wirtschaft im vergangenen Jahr 

besonders zugesetzt haben. Wachstumstreiber im vergangenen Jahr waren der staatliche 

Konsum (u.a. durch Gesundheitsausgaben im Zusammenhang mit der Pandemie), die Exporte 

ngsinvestitionen. Der private Konsum ist hingegen nicht gewachsen. Ohne 

schaft eine ganze Nummer 

kleiner ausgefallen. Ge ent oder anders formu

gesamtdeutschen Wachstums fte allein das Mainzer Unternehmen zum BIP beigetragen 

haben.

Es waren schwierige Verhandlungen gationen der rund 200 Staaten, die zur UN-

Klimakonferenz ins schottische Glasgow gereist waren. Um K rrei-

chen und so einen Beitrag zur Begr i-

gen Versprechungen -Energy-

Outlook 2021 der internationalen Energieagentur (IEA), der auch als wichtige Handlungsemp-

fehlung nferenz lichen Zukunftsprognosen tre

untersucht der Bericht die Entwicklungen in drei verschiedenen Szenarien. Im ersten Szenario 

wird angenommen, dass das Ziel der K rreicht werden kann. Dieser 

Teil des Berichts war ffentlicht worden u

die Versprechen der Regier t, um das Ziel der K das 

1,5 Grad-Ziel zu erreichen. Der Bericht macht deutlich, dass das Ziel, bis 2050 weltweit Treib-

hausgasneutra rreichen, sehr ambitionier lich ist.

Ein zweites Szenario ftigt sich mit den an en und 

nimmt an, dass die Klimazusagen der Regierungen weltweit vo htzeitig umge-

2-Emissionen um bis zu 40 Prozent 

weltweit reduziert werden. Der Temperaturanstieg von 2,1 Grad Celsius im globalen Mittel 

limaneutra nnte nicht erreicht 
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werden. Das dritte Scenario zeichnet seine Zukunftsprognose dagegen nur aufgrund der der-

lich ergriffen

dern, blieben die Emissionen auf dem heutigen Stan

2,6 Grad ttel ansteigen.

2021 stieg der Kohle- . Infolgedessen steuern die CO2-Emis-

sionen auf den zweit , trotz Fortschritten bei den Erneuer-

baren und im Bereich Elektromob beschreibt die IEA in ihrem Bericht erneuerbare 

Energien, Elektrifizierung und andere emissionsarme Technologien als vielversprechenden 

und erfolgreichen Wirtschaftszweig. Fortschritte und Wachstum in diesen Bereichen seien je-

doch zu langsam, um die CO2-Emissionen mit Blick au

zu lass ssten nun schnellstm lich  technischen und sozialen 

chutzinvestitionen der Industriestaaten 

verdreifacht werden, um eine rasche Verbreitung sauberer und zukun nologien 

lichen.

Neben der Corona- lichen Rahmenbedingungen im Be-

reich der Energie- und Wasserversorgung re ils erheblic

bzw. Vorgaben der EU, Gesetzes- und Verordnu

Landesregulierungsb de Baden- llen eine nicht unerheb

ein Versorgu swt dar.

in der nun hoffentlich auslaufenden Corona-Pandemie eine 

schaft. Um 

ken, setzt die swt vor allem auf die Ausbildung neuer und die Weiterbildung der eigenen Mit-

arbeitenden fte sich der Wandel in der Arbeit jedoch noch weiter 

und sich zu einem ernsthaften Problem in Deutschland entwickeln.

Branchenentwicklung 2021

Neben der Corona-Pandemie war der Klimawandel weiter zentrales Thema im letzten Ge-

ftsjahr und bestimmt die strategische Ausrichtung der swt schon seit Jahren mit. Insbe-

sondere als Energieversorger sehen sich die swt in der Pflicht, die eigene Energieerzeugung 

klimafreundlicher zu gestalten. Im Juli 2019 

zung der Klimaschut ngen macht bl schlossen. Di

T ll bis zum Jahr 2030 klimaneutral sein. Das Ziel bezieht sich auf die energiebe-

dingten CO2-Emissionen. Mit dem Klimaschutzprogramm 2020-2030 liegt ein umfangreicher 

mmenden J

soll. Das T limaschutzprogramm listet verschiede

auf. Das sind zum Beispiel 

klim

der Ausbau der Photovoltaik im Sektor Strom sowie ein besserer und g
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und der Ausbau der Parkraumbewirtschaftung im Sektor Mob

men wurde und wird beitet.

Mit Blick auf die K

kere Temperaturfluktuationen ergeben sich unerwartete Konsequenzen und 

gewiss

schwankungen f

verbundene finanzielle Risiken. Laut dem deutschen Wetterdienst (DWD) war das Jahr 2021 

in Deutschland das elfte zu warme Jahr in Folge. Mit einer Durchschnittstemperatur von 9,1 

Grad liegt auch dieses Gesc

1990. Nach den tro aber wieder ein ausgegli-

chener schlag von 805 l/m2. Das entspricht in etwa dem Mittel der vorgenannten 

Referenzperiode von 789 l/m2. Bei der Anzahl der Starkniederschlagsereignisse rangiert das 

vergangene Jahr jedoch auf Platz 2 innerhalb der letzten 20 Jahre. Gleichzeitig war das Jahr 

aber besonders in Baden- nn

damit klar das Jahres-Soll von 1.607 Stunden (Referenzperiode).

Gut 42 Prozent des in Deutschland verbrauchten Stroms stammte im Jahr 2021 aus Erneuer-

baren Energien. Der Anteil der Erneuerbaren liegt damit 2021 niedriger als im Vorjahr. Im Jahr 

2020 deckten Erneuerbare Energien noch knapp 46 Prozent des verbrauchten Stroms. Zu die-

lich die Witterungsver

fte war deutlich win

im Vorjahr. Zudem stieg der Stromverbrauch infolge der konjunkturellen Erholung im Jahr 2021 

il der Erneuerbaren Energien am Gesamtstrom-

verbrauch ausgewirkt hat.

Bruttostromerzeugung 2021

Quelle: AG Energiebilanzen, Stand: 2022
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Insgesamt wurd 3 Milliarden Kilowattstunden (Mrd. kWh) Strom er-

zeugt fast drei Prozent mehr als im Vorjahr (2020: 568 Mrd. kWh). Davon stammten 234

Mrd. kWh aus Erneuerbaren Energien (2020: 251 Mrd. kWh): Windkraftanlagen an Land 

machten dabei d il der regenerativen Stromerzeugung aus. Photovoltaikanla-

gen liegen an zweiter Stelle, dicht gefolgt von Biomasse. Gut 24 Mrd. kWh Strom stammten 

aus Windenergieanlagen auf See, Wasserkraftanlagen lieferten etwa 19 Mrd. kWh.

nderung der Bruttostromerzeugung 2021 dem Vorjahr

Quelle: AG Energiebilanzen, Stand: 

Damit ist es noch ein weiter Weg zum ambitionierten Ziel der neuen Bundesregierung, den 

Anteil der erneuerbaren Energien bis 2030 auf einen Anteil von 80 Prozent des Stromver-

brauchs zu steigern. Dies insbesondere im Hinblick auf einen deutlichen Anstieg des Strom-

verbrauchs in den kommenden Jahren durch den Ausbau der Elektromob nd die fort-

schreitende Digitalisierung.

Die Struktur des deutschen llt sich 

Jahre 2019 bis 2021 wie folgt dar:
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Anteile am Deutschland 2019 bis 2021

Quelle: AG Energiebilanzen

Die neue Bundesr -Ausbau gesetzt. 

Um diese Ziele zu scha en nun zeitnah bestehende Hemmnisse und Restriktionen 

-Ausbau beseitigt und die im Koaliti

lichst schnell in die Tat umgesetzt werden. Das gilt insbeson

gung von Planungs- und Genehmigu tellung von zwei Prozent 

-

den PV-Ausbau. Entscheidend ist zudem, das Netz entsprechend um- und auszubauen, so-

dass der erneuerbare Strom auch zu den Verbraucherinnen und Verbrauchern gelangen kann.
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Installierte Erneuerbare-Energien- Jahresende 2018 bis 2021

Quelle: Bundesnetzagentur

D il am Strompreis haben weiterhin Steuern, Abgaben und Umlagen (EEG-

Umlage, 19 Abs. 2 StromNEV (Stromnetzentgeltverordnung)-Umlage, KWKG-Umlage, Offs-

hore-Netzumlage, Uml abschaltbare Lasten, Stromsteuer, Konzessionsabgabe und 

Mehrwertsteuer). Nach dem Abflauen der Corona-Pandemie sind die Beschaffungskosten, die 

die Energieversor ssten, wieder ftig angezogen. So stie-

gen die Preise auf auf dem sich die Versorger langfristig Strom 

einkaufen, zwischen Januar und Dezember 2021 um mehr als 300 Prozent.

Mitte Oktober 2021 ngsnetzbetreiber die EEG-Umlage 2022 mit 3,723

Cent/ kWh bekannt gegeben (2020: 6,50 Cent/ kWh). Damit liegt die EEG-Umlage ab dem 

auf den niedrigsten Stand seit 10 Jahren. Gerade in Zeiten, in denen die Welt-

, Kohle steigen, ist die stark gesunkene EEG-Umlage eine gute Ent-

wickl lle Energieversorger und deren Kundinnen und Kund schaft 

und hier vor a en deutschen Mittelstand. Geplant ist zudem eine Abschaffung der 

EEG-Umlage in 2022. Ab dann soll die weitere EEG- ng durch den Energie- und Kli-

mafonds (EKF) finanziert werden.
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Strompreiszusammensetz e 2021
Durchschnittlicher Strompreis bei einem Jahresverbrauch von 3.500 kWh

Quelle: Bundesverband der Energie- und Wasserwirtschaft, 11/2021

Nachdem der Gaspreis 2018 mit 5,63 Cent pro kWh den tiefsten Wert der vergangenen Jahre 

erreichte, stieg er in den kommenden Monaten im Mittel moderat an, um dann im dritten und 

vierten Quartal 2022 explosionsartig anzusteigen. In der Folge stiegen bis zum Herbst 2021 

auch die Verbraucherpreise wieder an. Zum Jahresende liegen die Gaspreise bei etwa 

8,52 Cent pro Kilowattstunde (Quelle: Verivox, Privathaushalt mit einem Verbrauch von 20.000 

kWh), und damit noch einmal deut ber. Grund ungen 

ist unter anderem die CO2-Abgabe nach dem Brennstoffemissionshandelsgesetz (BEHG), die 

den fossilen Rohstoff seit Januar um etwa 0,5 Cent pro Kilowattstunde verteuert hat. Gleich-

zeitig haben sich die Netzentgelte in Baden- durchschnittlich 4 Prozent er-

he Preistreiber in diesem Jahr sind jedoch die Gr

sich an den Termin . en starken Anstieg ist 

der konjunkturelle Aufschwung nach Corona bei gleichzeitigen Lieferproblemen im Sommer 

llte Erdgasspeicher. Vor allem die Wirtsc

vielerorts wieder mehr Gas und die Nachfrage steigt. Bei einigen Energieversorgungsunter-

lich kurzfristig eindecken ist es am Ende des Jahres zu vermehrten 

Insolvenzen gekommen. Zudem sind Unternehmen mit Praktiken aufgefallen, dass sie Kun-

fft wurde, 

freiwerdende llen. Dies hat die Beschaf-

fungssituation insbesondere bei den d ehmenden Grundversorgern teilweise deutlich 

ver t. 
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In der Folge der gestiegenen Gaspreise wird es 

kommen. Konventio - -Kopplung wird sich 

durch die gestiegenen Beschaffu lichen 

Preissteigerungen bei den in der Produktion eingesetzten CO2-Zertifikaten langfristig verteu-

ern. Der CO2-Zertifikatepreis notierte im Dezember bei durchschnittlich 79,91 2 und er-

reichte am 8. Dezember 2021 mit 88,88 2 ein neues Allzeithoch. Zum 31.12. des Vor-

jahres wurde die Tonne CO2 noch mit 32,75 B

W nd es in vielen Branchen im letzten Jahr weiter zu deutlich

war die Energiebranche insgesamt weniger stark betroffen. Allerdings haben sich einige wich-

tige Rahmenbedingungen negativ entwickelt. Nach Aussage der AG Energiebilanzen stiegen 

die Treibhausgasemissionen 2021 auf insgesamt 772 Millionen Tonnen CO2- e, da-

mit entfernt sich Deutschland vom Pfad zum 2030-Klimaziel. Durch den Anstieg um 33 Mio. t 

CO2- lich 37 Mio. Tonnen CO2 eingespart werden. 

Gleichzeitig sank der Anteil Erneuerbarer Energien am Stromverbrauch auf 42,3 Prozent und 

auf das Niveau von 2019. Neben dem schlechten Windjahr wurden in 2021 

erstmals seit 12 Jahren keine Windenergieanlagen auf See zugebaut. Andererseits er

terten 2021 massive Preisanstiege bei fossilen Energien die E kte. Der Erdgaspreis 

stieg drastisch und bescherte der k en Steinkohle ein Comeback trotz eines 

Rekordpreises von 89 Euro je Tonne CO2 ssionshandel. Ausgehend von 

dieser Entwicklung legen die steigenden Emissionen und hohe fossile Energiepreise den 

akuten Handlungsbedarf in der Energie- und Klimapolitik offen. Nach dem Urteil des Bundes-

verfassungsgerichts zu Art. 20a Grundgesetz vom 29.04.2021 muss n

limaziele und eine Beschleunigung bei der Umsetzung von 

Klima limaschutzgesetz erfolgen.

2.2. G ftsverlauf

Auch in diesem Gesc ahr haben die swt gezeigt, wie schwierige Situationen zu meistern 

sind. Das g haltenden Auswirkungen der Corona-

derzeit angespannte Versorgungslage an den Strom- ngfristige Be-

schaffungsstrategie der swt hat sich hier ausgezahlt und die Bereiche Beschaffung und Ver-

trieb sch en alle M lichkeiten aus, eine stabile Versorgung der eigenen Kundinnen und 

Kunden sicherzustellen. Das Jahr 2020 stand unter dem Zeichen der Corona-Pandemie. Die 

zeitweisen Lockdowns und die damit verbundene Einstellung oder Reduzierung von Produkti-

onen haben weltweit zu einer geringeren Nachfrage nach Rohstoffen u t. Die 

Handelspreise entsprechend niedrig. Mit der Erholung der Konjunktur Anfang des 

Jahres 2021 stieg die Nachfrage wieder und damit auch die Preise. Insbesondere die Beschaf-

fungspreise gas haben sich im Jahresverlauf von unter 20 Euro pro MWh auf zeitweise 

t. Dies entspricht einer Steigerung von 200 bis 300 Prozent. In der 

Folge gab es laut dem Verbraucherportal Verivox im Jahresverlauf auch beim Strompreis ei-
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nen deutlichen Anstieg der durchschnittlichen Verbraucherpreise um 18,4 Prozent. Die mas-

siven Preisansteige nd Gas an den Spot- r zweiten Jah-

res fte 2021 setzen sich auch im neuen Jahr fort.

Neben der Corona-Pandemie hatte noch eine Vielzahl anderer Faktoren einen unmittelbaren

Einfluss auf den Gesc . Die Entwicklung der Konjunktur und der Energie-

preise, die Witterung sowie politische und regulatorische Vorgaben bilden die Rahmenbedin-

gungen der Energiewirtschaft, die re -

nahmen beeinflusst werden. Das wirtschaftliche Erge lich von den 

ffentlichen Personennahverk

Vor dem Hintergrund dieser herausfordernden energiewirtschaftlichen und -politischen Rah-

menbedingungen schauen die swt auf ein erfolgreiches

1 mit einem Gesamtumsatz von 265 Mio. Euro (Plan: 244

Mio. Euro) deut bertroffen werden. Das erwirtscha 10.917 T liegt 

damit um knapp 54 Prozent dem pandemiebedingt vorsichtigen Planansatz von 7.097 T

das Jahr 2021 hatte die swt Investitionen in Sachanlagen 40 Mio. Euro ge-

plant. Durch sc ahr, trotz Lieferschwierigkeiten 

beim Material und voller Auftr ftragten Bauunternehmen ein Investiti-

onsvolumen 29,6 Mio. Euro (Vorjahr 32,6 Mio. Euro) realisiert werden. Um auch 

und w en der 

ftig nd Land sowie Ka-

pitaleinlagen der Gesellschafterin als Finanzierungsmittel eingesetzt werden, um die bisher

gute Finanzierungsstruktur und solide Eigenkapitalquote von rund 30 Prozent

nen.

ftsjahr 2021 teilt sich auf die einzelnen Gesc wie folgt 

auf:

IST 2021 PLAN 2021 IST 2020
Abweich. 
Ist/Plan

Abweich. 
Ist/Ist

193.663 176.010 170.453 17.653 23.210

27.639 24.940 23.218 2.699 4.421

sser 11.920 12.166 11.729 -246 191

16.934 16.938 16.560 -4 374

738 1.038 746 -300 -8 

2.757 3.512 2.812 -755 -55 

4.090 3.632 3.431 458 659

1.762 1.646 1.657 116 105

Sonstiges 5.386 4.491 4.551 895 835

264.890 244.373 235.157 20.516 29.732
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ber dem Wirtschaftsplan ergaben sich zumeist aus dem schwer 

planbaren Bahnstromsegment und einer gegen lich k

mm ftsjahr 2021 auch 

die Folgen der Corona-Pandemie weiter zum Tragen.

Die wirtschaftliche Entwicklung der einzelnen Betriebszweige bzw. die Entwicklung der Kosten 

in den t zu be-

achten, dass ab dem Gesc

nahme aus dem Ergebnisabf

Entwicklung der einzelnen Betriebszweige 2019-2021
(Betriebsergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern DB IV)

* Ist-Spartenergebnis DB IV 2021 incl. Verlust ge 5.338 T

sser Sonstige
2019 4.990 4.385 -120 1.696 -4.496 133 -3.944 497 -1.611

2020 4.257 3.527 -310 1.665 -3.621 -391 -4.425 322 -1.633

2021 6.088 4.934 -253 2.344 -3.571 -180 -5.522 487 -1.597
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Wirtschaftsplan-Ist-Vergleich der einzelnen Betriebszweige 2021
(Betriebsergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern DB IV)

* Ist-Spartenergebnis DB IV 2021 incl. Verlust Ergebnis

2.3. Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren und weitere Informationen

lich zu den finanziellen Leistungsindikatoren setzen die swt auch verschiedene nichtfi-

nanzielle Indikatoren ein. Von besonderer Bedeutung 

sind hierbei die Absatzmengen bei Strom, Gas mit den entsprechenden Beschaf-

fungsmengen und die Kundenzahlen in den Wettbewerbssegmenten. Als internes Controlling-

Instrument dienen hier die Zahlen des Vertriebscontrollings.

sser Sonstige
Plan 4.099 4.607 -75 948 -4.149 136 -6.429 229 -1.567

Ist 6.088 4.934 -253 2.344 -3.571 -180 -5.522 487 -1.597
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Vergleich Energieabsatz 2020 / 2021 und Planansatz 2021 (ohne Weiterverteiler)

Im Ge ftsjahr 2021 konnten die vorsichtigen im Energieabsatz jeweils, teils 

deutlich schritten werden. Insbesondere der Bahnstromabsatz konnte nochmals deutlich 

um knapp 57 ber dem Vorjahr gesteigert werden. ckt war 

dies eine Steigerung von 651,3 Mio. kWh im Vorjahr auf 1.021,1 Mio. kWh. Die angestrebten 

Verkaufsmengen im Gas- segment lagen aufgrund der wirtschaftlichen Erholung

und einem eher durchschnittlichen Wetterjahr n Istwerten des Vorjahres und in etwa 

auf Planniveau

ang der Kundenzahlen in den Wettbewerbssparten konnte in der Sparte Strom mit

einer Fokussieru -Strategie ge-

bremst werden. In der Sparte Gas ist im Gesc ahr sogar ein leichter Kundenzuwachs zu 

verzeichnen.
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Entwicklung der Kundenzahlen 2019 bis 2021 in den Wettbewerbssparten

den Gesc sverlauf der swt die Witterung insbesondere in 

der Heizperiode (Oktober bis April) von hoher Bedeutung. Das Jahr 2021 verlief deutlich 

un Vorjahr. Das Wetter in 2021 war vielfach von Extremen ge-

t. Im Februar kam es zu heftigen Schn llen 

im il seit 40 Jahren. Der Juni ging als Dri

in die Annalen ein und der auf brachte stellenweise histori

reg lle. Erst im Septem ckkehr des So ng es 

dann durch die weitere Herbstzeit. Im Jahresdurchschnitt lag die Temperatur bei 

9,4 Grad Celsi 10,9 Grad Celsius im Vorjahr und damit leicht unter dem Mittel-

wert der letzten 20 Jahre. Die Tage, an denen geheizt werden musste, stiegen von 164 Tagen

im Vorjahr auf 198 Tage im Jahr 2021 an. Die sogenannten Gradtagzahlen sind eine heiztech-

nische Ken mmenhang zwischen der fttemperatur und der ge-

llt

Die folgende Grafik stellt die 

(Quelle: Deutscher Wetterdienst):
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Vergleich der 

* Die Berechnung folgt der VDI-Richtlinie 3807 bei einer Raumtemperatur von 20 Grad Celsius und einer Heiz-
grenztemperatur von 15 Grad Celsius. 

2.4. Mitarbeitende

Die Personalarbeit der swt ist auf eine langfristige Personalplanungs- und -entwicklungsstra-

tegie ausgerichtet die familienorientierte Personalpolitik durch ein umfassen-

des Gesundheitsmanagement mit betrieblichen Vorsorgeuntersuchungen. Die swt engagieren 

gute Vereinbarkeit von Beruf und Familie bei ihren Mitar-

beitenden. Das Unternehmen mit dem Zertifikat 

ndfam ausgezeichnet. Zur Familienorientieru die Schwerpunkte flexible 

Arbeitszeit, durch die Corona-Pandemie deutlich obile Arbeiten und das Ge-

anderem lichkeiten 

zur flexiblen Arbeitszeitgestaltung und mobilem Arbeiten, ein Eltern-Kind- sowie Ange-

der Pflege von Ange

Im Bereich der Altersvorsorge haben swt-Mitarbeitende nach dem geltenden Tarifvertrag f

Versorgungsbetriebe (TV-V) Anspruch liche Alters- und Hinterbliebenenversor-

gu ffentlichen Di lich besteht 

lichkeit, durch Entgeltumwandlung eine freiwillige kapitalgedeckte Altersvorsorge bei 

der Zusatzversorgungskasse (ZVK) aufzubauen.

Um den eigenen Bedarf an Facharbeit ften zu decken und dem demographischen Wandel 

gezielt entgegenzuwirken, legen die swt auf die Berufsausbildung 

junger Menschen. Die swt besc 12.2021 insgesamt 29 Auszubildende und BA-

Studierende. Die Ausbildungsquote ist mit 6,2 Proz 6,4 Prozent) 
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leicht gesunken, liegt jedoch gege ber anderen Branchen auf li-

chen Niveau. Die innerbetrieblichen Entwicklungsprogra - und F ung

werden konsequent weiter ausgebaut, um sich auf dem Arbeitsmarkt zu positionieren, qualifi-

gewinn besonderer Fokus 

liegt dabei auf der Q - aufgaben.

Die swt sehen es als wichtige Aufgabe an, die Chance

Unternehmen nachhaltig zu verwirklichen und zu leben. Da das Unternehmen in einer Branche 

lich hohe Anteile an m ildern aufweist, 

kommt der Frage der Chancengerechtigkeit eine besondere Bedeutung zu. Hierbei werden 

die swt seit 01.01.2017 aktiv durch die Beau ancengleichhei

Die im Jahresdurchschnitt ftigte Anzahl von Mitarbeitenden (inkl. Auszubildende) be-

trug im Berichtsjahr 456 (Vorjahr 449). Besc ftigtenzahl, die weiter notwendige

Qualifizierung des bestehenden Personals sowie ein Anstieg der Altersvorsorgeaufwendun-

gen ftsjahr zu ei Personalaufwands ber dem Vor-

jahr um knapp 10 Prozent auf 33.154 T 161 T . Die tariflichen Entgelte

bis 31.12.2022 geschlossenen Tarifvertrag TV-V (in der Fassung vom 25.10.2020)

sich im Berichtsjahr durchschnittlich um 1,56 Prozent.
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Zum Stichtag 31.12.2021 stell ssituation* bei den swt wie folgt dar:

Gesamt nner
Anteil 

nner
Frauen

Anteil 
Frauen

ftigte 433 285 66 % 148 34 %

im kaufm. Bereich 210 108 51 % 102 49 %

im techn. Bereich 223 177 79 % 46 21 %

davon Befristungen 28 15 54 % 13 46 %

davon Auszubildende und 
BA-Studierende

28 17 61 % 11 39 %

davon Elternzeit, Altersteil-
zeit und Langzeitkranke

17 4 24 % 13 76 %

* berechnet 

Altersaufbau der swt Belegschaft 2021

3,6 %

15,0 %

22,7 %

23,3 %

29,1 %

6,2 %

bis 20 Jahre

 21-30 Jahre

 31-40 Jahre

 41-50 Jahre

 51-60 Jahre
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2.5. Ertragslage

Das Gesc 1 wurde nicht nur von einem herausfordernden energiewirtschaftlichen 

und politi , hinzu kamen weiterhin die pandemie

. Vor diesem Hintergrund bli der Prognose auf 

ein sehr erfolgreiches Gesc . Im sehr vorsichtig angesetzten Wirtschaftsplan

2021 wur eau von 244.361 T t. Durch deutliche 

Umsatzsteigerungen im Bahnstromsegment lag der Umsatz 2021 ber Vorjahresniveau und 

auch 8,4 Prozent, im Wirtschaftsplan 2021 prognostizieren Umsatz. Erfreulich ist, 

dass die -Verluste rten 

Auf liefen sich auf 5.338 T

m Planverlust von 6.381 T reduzierte sich auch das negative Finanzergebnis 

um knapp 13 EBIT konnte 

66,4 Prozent ansatz um 53,8 Prozent gesteigert werden.

Insgesamt zeigt der Blick auf die operative Entwicklung, dass die swt strategisch zukunftsf

aufgestellt sind, um die perspektivisch steigenden Verluste aus dem Finanzergebnis kompen-

.

2021 2020 Plan 2021
Abw. 

Vorjahr
Abw.
Plan

264.890 235.157 244.361 29.733 20.529

4.743 4.380 3.050 363 1.693

Materialaufwand -201.724 -179.908 -184.523 -21.816 -17.201 

Rohergebnis 67.909 59.629 62.888 8.280 5.021

Personalaufwand -33.154 -30.161 -32.542 -2.993 -612 

Abschreibungen -12.119 -11.787 -12.884 -332 765

Sonstiger betrieblicher Aufwand -11.720 -11.119 -10.365 -601 -1.355 

EBIT 10.916 6.562 7.097 4.354 3.819

Finanzergebnis -6.090 -4.852 -6.975 -1.238 885

Sonstige Steuern -988 -943 -1.107 -45 119

Ergebnis vor Ertragssteuern 3.838 767 -985 3.071 4.823

Ertagssteuern -1.906 -698 0 -1.208 -1.906 

Jahres 1.933 69 -985 1.864 2.918

H nach wie vor das Strom- und Erdgas-

ft. Trotz weiterer Kund ge von 2 Prozent innerhalb des Tarifkundensegments, 

sich die entsprechenden Abgabemengen an diese Kundengruppe leicht um 0,5 Pro-

zent. Insbesondere durch die deutlichen Mengensteigerungen im Segment 

knapp 57 Prozent (von 651,3 Mio. kWh im Vorjahr auf 1.021,1 Mio.

der gesamte Stromabgabe an unsere Kundinnen und Kunden von 1.047,3 Mio. kWh auf 

1.422,8 Mio. kWh im laufenden Jahr. Ein Problem bei der Ergebnisermittlung im Segment 
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Bahnstrom stellt allerdings weiterhin die unbefriedigende Datenbereitstellung der DB Energie 

GmbH dar. ich. Die Bereitstellung 

notwendiger Abrechnungsdaten erfolgt mit deutlichem auch im Jahr 

2021 wieder zu Sondereffekten durch von minus 715 T die Vorjahre.

Im Gassegment war nach dem witterungs- und pandemiebedingten im Vor-

jahr wieder ein deutlicher Anstieg der verkauften Gasmengen von knapp 11 Prozent zu ver-

zeichnen. Dabei stieg der Gasabsatz an Tarifkunden in einem weiterhin herausfordernden 

Wettbewerbsumfeld um 13,1 Prozent dem Vorjahresniveau fts-

und Firmenkunden mmer noch um 6,4 Prozent 

dem Vorjahreswert.

Durch die Ergebnis der Gemeinschaftskraftwerk T

mit der GmbH

einem Ergebnisbeitrag vor Steuern von in Summe minus 5.069 T (Vorjahr: minus 4.111 T ) 

sofort erfolgswirksam.

Der Gesamtbeitrag der swt zum Haushalt der Gesellschafterin sstadt T

trug mit der Gewerbesteuer 2021, der Konzessionsabgabe Strom, Erdgas, Wasser und Fern-

sowie rund 

14,3 Mio. Euro (Vorjahr 12,8 Mio. Euro).

2.5.1. Angaben zu den 3 Abs. 4 S. 2 
Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Zur Vermeidung von Diskriminierung und Quersubvention sind vertikal integrierte Energiever-

sorgungsunternehmen wie die swt nach dem Energiewirtschaftsgesetz zur 

r Aufstellung von 

en verpflichtet.

Entsprechend dieser Berichtspflicht werden in der internen Rechnungslegung der swt jeweils 

getrennte Konten der - und Gasverteilung und

tigkeiten innerhalb und - t. liche Bestimmun-

gen llu -

den Be -19/00006-A sowie BK9-19/613-1 der Bundesnetzagentur vom 25. No-

vember 2019. Ausgehe Satz 2 lle Gesc lle, die 

im Zusa ndigen Messstellenbetri sseinrich-

tungen und intelligente Messsysteme stehen, eine buchhalterische Entflechtung von den an-

sorgung vorge

- und Gassektors erfasst. Mit Erstellung des Jahresabschlusses 

is ilanz und eine Gewinn- und Verlustrechnung zu erstellen 

und mit ffentlichung einzu-

reichen. 

tsab en liegt der Jahresabschluss der swt unmittelbar zu Grunde. Die auf 

Ebene des Gesamtunternehmens angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
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komm

der Kostenrechnung der swt wurden wesentliche Aufwendungen und Ertr

keitsbereichen zugeordne llen, in denen dies nicht m lich war oder nur mit unver-

ng unter Anwen-

dung ilanz erfolgte eine direkte Zuordnung wesentlicher Ak-

tiv- und Passiv llen, in denen dies nicht m lich war oder nur mit unver-

ng unter Anwen-

du ssel.

Die Erge lichen von d

nutzungs- und Messentgelten sowie von den Aufwendungen aus der Abschreibung der Inves-

titionen und der Instand Netz, den vorgelagerten Netzkosten und der 

ssi t. Der anteilige DB IV sverteilung 

386 T 1.996 T sverteilung 1.763 T ahr 558 T

des intelligenten Messstellenbetriebs minus 257 T (Vorjahr -398 T

Der DB IV des intelligenten Messstellenbetriebs ist hier lediglich zeitanteilig enthalten, da die 

ssste oderne Messeinrichtungen und intelligente 

Messsysteme ab dem 01.07.2020 aus E

gen bertragen hat.

Zum Bilanzstichtag 31.12.2021 ilanzsumme sverteilung 42.401 T

(Vorjahr 36.298 T ), die der Gasverteilung 24.541 T (Vorjahr 21.033 T ) und die des intelli-

genten Messstellenbetriebs 95 T 13 T . Die Aktivseite wird dabei vom Anlagever-

- und Gasnetz aufgrund notwendiger Investitionen zur 

6,9 Prozent (Strom) bzw. 4,5 Prozent (Gas) er-

hat. Ins Stromnetz wurden im Berichtsjahr 4.639 T , ins Gasnetz 1.761 T investiert. Das 

Anla lligenten Messstellenbetriebs hat sich ber dem Vorjahr um 

20,8 Prozent reduziert. Gr auf der Passivseite ist das den jeweiligen Bereichen 

fest zugeordnete Eigenkapital von 14.680 T (Strom), 13.730 T (Gas) und minus 618 T

telligenter Messstellenbetrieb) einsch ahresergebnisse und der direkt 

ilten Verbindlichkeiten bei Kreditinstituten 

mit 18.083 T (Strom, Vorjahr 12.050 T 7.731 T (Gas, Vorjahr 4.911 T 0 T lli-

genter Messstellenbetrieb, Vorjahr 3 T

2.5.2. Entwicklung der einzelnen Unternehmenssparten

In der haben die swt in ihren eigenen Anlagen mit 98,8 Mio. kWh 8 Prozent

mehr Strom als im Vorjahr (91,2 Mio. kWh) erzeugt. Der Anstieg ergab sich in der Kraft-

-Kopplung durch 

zum Jahresende. Die Generalsanierung des BHKW Eisenhut 2 konnte in der zweiten Jahres-

rechtzeitig zur Heizperiode fertiggestellt werden. Das Wasserdargebot hat sich un-

sere zwei Wasserkraftwerke am Neckar m Vorjahr wieder normalisiert. Im Ge-

ftsjahr konnten 22 Photovoltaik-Dachanlagen neu durch die swt in Betrieb genommen 
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werden. Die gesamte Stromproduktion erfolgte durchgehend umweltschonend in Wasserkraft-

werken, mit Photovoltaikanlagen, Entspannungsturbinen der Trinkwasserversorgung und vor 

allem in hocheffizienten Anlagen der Kraft- -Kopplung.

ftsjahr wieder 

(688 T ierung und den Bau von Blockheizkraftwerken (4.816 T

und damit il des Ergebnisses der sind von der Landes-

regu - egB) geregelt. Die durch das System der An-

reizregulierung b des konnten die swt in den letzten Jahren mit 

kostenmindernden nderen Effekten weitgehend kompensieren. Der Be-

sc des Stromnetzes 019 bis 2023 

ging am 25.01.2021 ein. Den swt wurd Proz Die 

liefen sich insbesondere auf regulatorische Verfahrensweisen.

Corona-Pandemie Stromabgabe wieder und 

lag bei allen Netzkunden, einsch der entstandenen Netzverluste, insgesamt bei 

492,5 Mio. kWh (Vorjahr 475,1 Mio. kWh) und damit um 3,7 Prozent ber dem Vorjahreswert.

Das Stromversorgungsgebiet der swt erstreckt sich auf die

deren Teilorte, auf die Gemeinden Ammerbuch und Dettenhausen sowie die Stadt Walden-

buch. 

konnte sich der im nun zwei-

ten Pandemiejahr gut behaupten. Auch der ber dem Vorjah-

ren etwas verlangsamt werden und lag im Gesc bei 2,2 Prozent. Nachdem sich die 

swt aus dem deutschlandweiten Stromvertr nd sich inzwischen nur noch 

im regionalen Umfeld vertrieblich engagiert, soll dieser Trend mit einem nachhaltigen Kunden-

wachstum umgekehrt werden. Erfreulich ist hier weiterhin, dass im Zuge der Klimaschutzde-

batten die Anzahl der zum 31.12.2021 nochmals um weitere 21 Prozent 

(nach 10 Prozent im Vorjahr) gesteigert werden konnte.

Die sehr volatilen Strombeschaffungspreise zum Jahresende ste

quise und die Angebotskalkulation im Segment der Gesc kundinnen und -kunden (RLM-

Kunden) eine 

5 Prozent konnten die Abgabemengen in diesem Segment um 2,2 Prozent gesteigert werden.

Bei der Strombelieferung an die privaten Bahnunternehmen konnte die swt ihre Marktposition

i ftsjahr deutlich ausbauen und erzielten eine Absatzmenge von 1.021,1 Mio. kWh

(Vorjahr 651,3 Mio. kWh) und damit einen Zuwachs von 56,8 Prozent.

Bedingt durch das Segment Bahnstrom hat sich die Stromlieferung der swt dem 

Vorjahr insgesamt um 35,8 Prozent auf nunmehr 1.422,8 Mio. kWh (Vorjahr: 1.047,3 Mio.

kWh) .

Das Versorgungsgebiet der Sparte erstreckt sich auf das Stadtg

mit den Teilort , Derendingen, Hagelloch, Hirschau, Kilchberg, Lustnau, Pfrondorf, Un-

terjesingen und Weilheim sowie ilorten der Gemeinde Ammerbuch. In 

diesem Gebiet sind die swt berwachung, Steuerung und den technischen Betrieb der
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Gasversorgung verantwortlich. Das Gasnetz hat ei nge von 478 Kilometern (Vorjahr 476

Kilometer). ftsjahr war v

durch die Landesregulieru - t. Alle geforderten Angaben 

und Unterlagen konnten termingerecht eingereicht werden.

Im hat sich der Absatz an die Tarif- und Sondervertragskundinnen und -kunden 

witterungsbedingt und durch einer knapp zweiprozentige Steigerung 

der Kundenzahlen um 10,9 Prozent auf 853,4 Mio. kWh (Vorjahr 769,2 kWh) . Insbe-

abgabe 

an die eigenen Strom- um 9,5 Prozent oder 31,7 Mio. kWh.

Bei den Tarifkunden war eine witterungsbedingte Abgabensteigerung von 13,1 Prozent oder 

48,1 Mio. kWh zu verzeichnen.

Der Wasserabsatz der Unternehmenssparte lag im Jahr 2021 durch den teilweise 

sehr regnerischen Sommer bei 4.616 Tsd. und damit um 5,4 Prozent unter dem Vorjahres-

wert von 4.881 Tsd. Das Spartenergebnis verbesserte sich ber dem Vorjahr etwas, 

war aber immer noch durch hohe Instandhaltungen und Investitionen belastet. Durch die Er-

sserte sich das Vorsteuerergebnis von mi-

nus 310 T im Vorjahr auf nun minus 252 T ftsjahr. Durch die Ver-

schlechterung der Einkaufskonditionen beim Wasserbezug von der Bodensee-Wasserversor-

gung und der Ammertal- musste

hung Anfang 2020 nochmals 

typischen Jahresverbrauches von 90 m2 in einem Mehrfamilienhaus) nach oben angepasst 

werden. Der Wasserbezug einsch derung reduzierte sich im Gesc ahr 

um 5,2 Prozent von 5.294 Tsd. m3 im Vorjahr auf 5.017 Tsd. m3 und erfolgte h lich 

de Bodensee-Wasserversorgung (69 Prozent) und Ammertal-

buchgruppe (9 Prozent). Der restliche Wasserbedarf (22 Prozent) de-

rung im Neckartal gedeckt.

Zu den Kunden der Sparte z ffentliche Einrichtungen, 

Einrichtungen von Land u Privatkundinnen und -kunden in den

versorgungsgebieten der swt. Durch den kontinuierlichen Ausb

m Jahr auch in Detten

on 1.679 im Vorjahr au Der Bau des BHKW Detten-

den. Anfang 2022 so skomponente, eine 2.315 Quad-

- Deutschlands) fertigge-

stellt und angeschloss mmt die Alfred Ritter GmbH 

& Co. KG die Investition in die neue Solarthermie-Anlage auf dem Dach ihrer neuen Lager-

halle, die direkt neben der neuen Energiezentrale entsteht und rund ein F nergie-

menge liefert. Die restliche Energiemenge liefern das BHKW und ein Spitzenlastkessel. Dar-

en die swt auch den Ausbau des Leitungsnetzes.
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, insbeson

Prozent. fts-

jahr 2021 wurden 184,7 Mio. KWh (Vorjahr: 159,8 Mio. lich er-

zeugt und verteilt.

Die drei von den Stadtwerken T betriebenen sind ein bedeutender Eckpfeiler 

der kommunalen Infrastruktur und tragen wesentlich zur Lebensqua der 

bei. Auch im zweiten Pan lich 

eingeschr t. Das eingesetzte Online-Reservierungssystem hat jedoch fast das ganze Jahr 

-konformen Betri en. Nach Beendigung des Winter-

Lockdowns 2020 / Februar 2021 bis 21. Mai 

den Schul-

im Hallenbad Nord die sonst in der Sommerp  technische Revision vor-

en durchg

gigen Betrieb ab 07. Juni

Schwimmkurse in den Sommerferien und September 2021 wieder 

ffentlichkeit zu scha

22. Mai 20 ffnet. Die Saison lief dann aber bis zum 17. Oktober 2021. Das Uhlandbad 

ffnete nach der Sommerpause wieder ab 18. Oktober 2021, ebenso die Saunaanlage im Hal-

lenbad Nord.

eduzierten sich aufgrund dieser Rahmenbedingungen 

nochmals um 6.735 auf 199.870 Bad : 206.6

Besucherentwickl 2018 bis 2021:

Die Besucherzahlen liegen damit deutlich unter dem la ttelwert von ca. 550.000 

Besuchern, si cksichtigung der zeitweisen Komplettsch
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andemiebedingungen mit Besucherobergren-

zen als gut anzusehen. Eine staatliche Kompensation dieser inzwischen erheblichen Einnah-

m lle erfolgte auch im zweiten Pandemiej verringerten sich

leicht um 1 Prozent . Damit ergab sich ein leicht verbessertes 

defizit 2021 von minus 3.571 T T .

Sparte mit den n -Mi -

, und dem

2.147 (incl. Parkplatz Eisenhut) reduzierten sich ftsjahr durch die Aus-

wirkungen der Corona-Pandemie und die, schwerte Zufahrt zum 

Neckarparkhaus 55 T auf 2.757 T ahr. Der Verkauf von 

Kurzparker-Tickets erholte sich nach dem Ende der Lockdown-Perioden leicht um 3,7 Prozent 

(689.485 664.797 im Vorjahr). Auch die Dauerparker ck und 

f rkauften Tickets von 63,5

(195.536 119.577 im Vorjahr). Trotz allem, konnte bisher an den Erfolg der Park-

hau ft werden. Die Auslastung a egt wei-

ter deutlich unter der vor der Corona-

tiven Vorsteuerergebnis von minus 180 T (Vorjahr: minus 391 T .

Einfahrten der T 2019 bis 2021:

Die Einfahrten in alle swt- (incl. Parkplatz Eisenhut)

Vorjahr um 12,8 Prozent, liegen aber immer noch um 18,6 Prozent unter den Einfahrten vor 

der Coronapandemie. Die Anzahl der im Jahr 2021 en Einfahrten ft 

sich auf 885.021 (Vorjahr 784.374).
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Die Sparte ist seit lichen Per-

sonennahverk . 

Mit der ist seit dem Jahr 2020 ffentli-

chen Personennahverkehr aus der swt ausgegliedert worden. Der abf

rungsvertrag mit der mmene Verlust ft sich im Gesc ahr 2021 auf

5,34 Mio. Euro (Vorjahr: 4,41 Mio. Euro) und liegt damit deutlich unter dem geplanten Zielwert 

im Wirtschaftsplan von minus 6,38 Mio. Euro. Im Zuge der Umorganisation wurde im Jahr 2020 

auch der operative Te -Sparte ieb GmbH 

(swt eingelegt. Die von dieser genutzten Omnibusflotte verblieb aber im An-

swt VB weiterhin zur Nutzung 

ssen. Die Abschreibungen und Finanzierung rrechnet.

Im Gesc jahr wurden sieben Mild-Hybrid-Gelenkbusse und ein Solo-Elektrobus der Marke 

Mercedes-Benz sowie ein MAN-Elektrobus angeschafft. Im Geg fts-

jahr sechs alte Dieselgelenkbu pacity-Modelle abgegeben.

Die Unternehmenssparte kann auch im laufenden Gesc einen positiven 

Beitrag von 487 T 322 T Gesamtergebnis der swt leisten. Die Telekommuni-

kationssparte der swt und der um

Glasfaserinfrastruktur sorgt, 

biete und somit auch die Vermarktung der 2020 eingef

ness erfolgreich vorangetrieben, so dass noch mehr Gewerbekundinnen und -kunden vom 

Glasfaser-Highspeed-Internet der Stadtwerke T

kus in der Weiterentwicklung des Produktportfolios, um zuk

schaft ans Glasfasernetz der swt anbinden 

en. Im Jahr 2021 weiter aus von 220 auf 

nun 227 Kilometer. Der Schwerpunkt lag auf den Ausbau im Gewerbegebiet

und die Neuersch -

Finanzlage

Die kurz- und langfristigen Finanzschulden liegen mit 154,4 Mio. Euro (Vorjahr 154,2 Mio. 

Euro) nahezu auf Vorjahresniveau. D ssigen Mittel reduzierten sich um 0,6 Mio. Euro auf 

0,5 Mio. Euro. In Su en sich damit die Nettofinanzschulden (kurz- und langfristige 

Finanzschuld ssiger Mittel) leicht um 0,8 Mio. Euro auf 153,9 Mio. Euro. Der 

Neu 30,5 Mio. Euro (Vorjahr: 

12,5 Mio. Euro) standen Tilgungen bestehender Darlehen von 9,3 Mio. Bis 

zum sstadt T

5 Mio. Euro (Vorjahr: 16 Mio. t, um d

halbjahr zu decken.

weiterhin als gut zu bezeichnen. Das 

Eigenkapital lag zum Bilanzstichtag mit 80,6 Mio. Euro (73,7 Mio des 

Vorjahrs. Vor diesem Hintergrund konnte die swt wieder 29,6 Mio. Euro (Vorjahr 32,6 Mio.
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Euro) in den Erhalt und Aufbau der eigenen Infrastruktur investieren. Durch die laufenden Ab-

12,1 Mio. Euro und die vo ndige Thesaurierung des Vorjahres-

gewinns konnten die Investitionen zu 41 Prozent innenfinanziert werden.

der Eigenkapitalbasis der swt hat die Gesellschafterin sstadt T

hung des Stammkapitals um 5 Mio. Euro auf nun 55 Mio. Euro vorgenommen.

Kernziel des Finanzmanagements der swt ist ssicherung und die Verbesserung 

des Finanzergebnisses. Das Finanzmanagement der swt umfasst den gesamten Finanzie-

rungsprozess. Dieser beinhaltet unter anderem die Bestandsverwaltung der Darlehensver-

lios sowie die Auswahl der Finanzie-

rungsinstrumente. Ziele des Finanzmanagements sind die langfristig stabile Unternehmensfi-

nanzierung sowie die Sicherstellu ftsbe-

lichst geringen Kapitalkosten. Dabei werden ausgewogene Finanzierungstruk-

turen sowie eine fristenkongruente Finanzierung des Verm ens angestrebt. Bei Wahrung ei-

sslichkeit und Sicherheit soll bei der Unternehmensfinanzierung gleichzeitig 

liche Flexib rreicht werden, um den Herausforderungen der Investitionen 

in Projekte im Zusammenhang mit der Energiewende gerecht zu werden. Instrumente der Au-

inanzierung stellen im Wesentlichen langfristige Bankkredite, Kassenkredite des Gesell-

scha sstadt T linien dar. 

schriftlich vereinbarte Kredit on insgesamt 17,1 Mio. Euro 

t worden. Die Kreditlinien haben keine Laufzeitbegrenzung.

ssrechnung

in T 2021 2020 Abw.

Cashflow aus laufen 22.820 6.684 16.136

Cashflow aus der - 33.917 - 25.667 - 8.250

10.542 14.647 - 4.105

Zahl
Finanzmittelfonds

- 555 - 4.336 3.781

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 1.044 5.380 - 4.336 

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 490 1.044 - 554 

die Z llschaft werden vornehmlich aus dem opera-

ft in d t. Li

sc - enden Cashpooling-Vereinbarungen mit den 

linien bei verschiedenen Banken und der Gesellschaf-

lic ssen kam es im Berichts-

jahr dementsprechend nicht.
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Bewegungsbilanz (Finanzflussrechnung)

Mittelverwendung Mittelherkunft

Investitionen 29.551 T Abschreibung + Anlagenabg
./. aktivisch 

13.619 T

ck 76 T Anstieg gezeichnetes Kapital 5.000 T

Anstieg Vo 2.379 T 1.864 T

Anstieg kurzfristige Forderungen 2.052 T Anstieg cklage 69 T

ck ich. 15.970 T ckstellungen 12.625 T

ckgang passive RAP 13 T Anstieg Darlehensverbindlichkeiten 16.240 T

ckgang ssige Mittel / akt. RAP 624 T

50.040 T 50.040 T

* vor Gewi

Um an ftsjahres 2022 eine weiterhin angemes-

sene Eigenkapitalausstattung abzusichern, ftsf entsprechend der 

Beschlusslage bei der Gesellschafterin vor, den schuss von 1.932.634,94 Euro 

vo ndig in die anderen Gewi cklagen der swt einzustellen.

Dank eines externen Finanzmitteln konnte der 

darf der swt im abgelaufenen Gesc ahr problemlos gedeckt werden. Die swt profitiert hier 

weiter von ihrer guten B t, einem diversifizierten Gesc lio und einer Unterneh-

mensstrategie, die auf ein nachhaltiges und profitables Wachstum ausgerichtet ist. Das llig-

keiten-Profil der langfristigen Verbindlichkeiten zeigt in den kommenden Jahren weiterhin 

keine au lligen Spitzen. Der Schwerpunkt der Finanzieru

liegen, den Kapitalbedar einer klimaneutralen Energieversor-

innen und zu strukturieren und zu decken. Aufgabe des Fi-

nanzmanagements wird es sein, die bestehenden Finanzierungsstrukturen zu optimieren und 

Neuaufnahmen auf die individuellen Finanzierungsbe sse der swt auszurichten.

Ein Rating der swt durch externe Ratingagenturen findet nicht statt. Im Rahmen der lichen 

, die die swt mit ihren Kernbank sie jedoch r

ckmeldungen zur der swt. Aus diesen die swt ablei-

ten, dass das Unternehmen weiterhin im Investment-Grade-Bereich eingeordnet ist. Von der 

Deutschen Bundesbank wurde die swt auch in 2021 als eingestuft.
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2.6. Verm

   

Die Bilanzsumme knapp 8 Prozent von 247.073 T

auf 266.811 T

Das Sachanlageverm en stieg von 142.635 T 158.569 T sind die hohen In-

vestitionen in Erzeugungs- und Verteilungsanlagen der Energie-, Wasser und Telekommuni-

kationssparten sowie in die kommunale Infrastruktur. Hier ist insbesondere die Erneuerung 

der 110 kV- , 

gung und Dettenhausen und der Bau der neuen Tiefgarage am Hauptbahnhof zu 

Die Finanzanlagen ftsjahr gering um 28 T von 55.398 T auf 

55.426 T ftsanteils an der Versorger-Al-

lianz 450 Beteiligungs T liche Tilgung eines 

Gesellschafter iligung Energie Horb am Neckar GmbH. Die Ver-

sorgerallianz 450 ist ein Zusamm

51.474 47.668
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199.405
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Rechte an Mobilfunkfrequenzen im Bereich 450 MHz erhalten haben. In diesem Frequenzbe-

reich soll nun ein deutschla -Funknetz 

- und Wasserwirtschaft sowie andere kritische Infrastrukturen aufgebaut wer-

den.

Durc insgesamt wieder um 

15.932 T auf 215.337 T en.

Gleichzeitig nahm die 80,5 Prozent im Vorjahr auf nunmehr 

80,7 Prozent leicht zu. Der Anlagendeckungsgrad II hat sich im Gesc ftsjahr wiederum um 

1,7 Prozent verringert. Das langfristig gebunde 86,6 Prozent durch lang-

fristiges Kapital (Eigenkapital + langfristiges Fremdkapital) gedeckt.

Die Investitionen in Sachanlagen und das immaterielle Anla reduzierten sich leicht 

von 32.602 T 29.551 T . Nachaktivierung).

Investitionen in Sachanlagen und Immaterielles Anlageverm

2021 2020

Energie und Wasser 18.710 17.604 1.106

3.889 5.021 -1.132 

61 278 -217 

Pa 3.142 2.154 988

Telekommunikation 951 1.434 -483 

Zentrale Bereiche 2.703 2.222 481

Beteiligungen 95 3.889 -3.794 

29.551 32.602 -3.051 

Das Uml einsch der aktiven Rechnungsabgrenzungsposten sich 

von 47.668 T auf 51.474 T Neben dem pandemiebedingten der liquiden Mittel 

um 554 T sich ein stichtagsbedingter Anstieg der Forderungen u

gensgeg um 2.052 T preisbedingter Anstieg bei den Vo n um 

2.379 T

Das Eigenkapital liegt zum 31.12.2021 bei 80.646 T 73.714 T ). Die Eigenkapital-

quote der swt stieg durch eine Gesellsc im Vergleich 

zum Vorjahr auf 30,2 Prozent (Vorjahr 29,8 Prozent) und liegt damit wieder auf dem von der 

eplanten Niveau von mindestens 30 Prozent.

Mit dieser Eigenkapitalau , den Pensi-

kstellungen und dem langfristigen Fremdkapital stehen 72,4 Prozent (Vorjahr 67,0 Pro-

zent) des Bilanzvolumens als lang/mi

ckungsgrad 37,5 Prozent (Vorjahr 37,1 Prozent).
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ckstellungen sc erheblich von 19.060 T 31.685 T

Ein wesentlicher Grund war ein weiterhin sehr hoher ckstellungsbedarf im 

Bahnstromsektor ckstellungen aufgrund eines Einmaleffekts.

Die Verbindlichkeit leicht um 270 T 154.427 T Dies

ist vor allem durch die Aufnahme neuer langfristi

30.521 T kurzfristigen Kassenkredite ber dem Gesell-

scha ck

2.7. Finanzelle Kennzahlen

Einheit 2021 2020

Bilanzsumme TEUR 266.811,0 247.072,9 19.738,1

TEUR 215.337,2 199.405,3 15.931,9

Investitionen TEUR 29.550,8 32.602,2 -3.051,4 

Eigenkapital TEUR 80.646,3 73.713,7 6.932,6

Eigenkapitalquote % 30,2 29,8 0,4

EBIT TEUR 10.916,7 6.561,6 4.355,1

EBITDA TEUR 23.035,6 18.348,3 4.687,3

ROCE % 5,4 3,7 1,7

dyn. Verschuldungsgrad Jahre 2,2 2,3 -0,1 

Mitarbeiter im Jahresdurchschnitt 427 423 4

Aufgrund der sehr konservativen Finanzierungsstrategie und der zum Bilanzstichtag vorhan-

licher Refinanzierungsbedarf aus dem 

laufenden Gesc . Die swt konnten ihre finanziellen Verpflichtungen jederzeit in vol-

lem Umfang llen. 

III. Prognose-, Risiko- und Chancenbericht

3.1. Prognosebericht

Die zentralen Rahm ftigen Gesc der swt werden 

durch die Klimaschutzanstrengungen und die damit einhergehende Beschleunigung der Ener-

giewende gebildet. Mit sch ll Europa bis 2050 klimaneutral wer-

den. Auf diesem Weg sollen die CO2-Emissionen bis 2030 EU-weit um mindestens 55 Prozent 

im Vergleich zu 1990 reduziert werden. Die Ausrichtung der eur schen Energie- und 
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Klimapolitik wurde am 14. Juli 2021 und mit Teil 2 am 15. Dezember 2021 mit dem sogenann-

-Paket konkretisier e deutschen Energieversorger werden dies folgenden 

Gesetzgebungsinitiativen sein:

Richtlinie zur Energieeffizienz

Richtlinie des EU-Emi nd Trans-

port einsch einer Lastenteilungsverordnung

Verordn ffe

Energiebesteuerungsrichtlinie

Dekarbonisierung des Gasmarkts

F sserstoff

Reduzierung von Methanemissionen 

Erreichung eines klimaneutralen G bestandes bis 2050

Die schwierigen Verhandlungen zu diesen Gesetzgebungsverfahren zwischen dem EU-Parla-

ment und dem Rat der EU haben inzwischen begonnen, werden jedoch noch etwa zwei Jahre 

andauern.

Alles beherrschende Thema ist aktuell der Krieg in der Ukraine. Aus Russland stammen ca.

55 Prozent des Erdgases, das private Haushalte, Industrie, Handels- und Dienstleistungskun-

den sowie Stromproduzenten in Deutschland verbrauchen. Die regionalen Energieversor-

gungsunternehmen beziehen ihr Gas von verschiedenen Vorlieferanten aus verschiedenen 

Nationen. 

Die gesamte Gasbranche in Deutschland geht derzeit davon aus, dass der globale Gasmarkt 

weiterhin funktioniert und die Gaslieferungen aufgrund lichkeiten 

aus verschiedenen Quellen gesichert sind. Weiterhin hat die swt wie die meisten Energiever-

sor lichkeit, ihre KWK-Anlagen von Gas auf eine bestehenden bevorratung um-

zustellen. peicher zum 

Winterbeginn 2022/23. Dies soll per Gesetz sichergestellt werden. Gasspeicher sollen 

vorgeschrieben werden. 80 Prozent am 1. Oktober eines Jahres, 90 Prozent 

am 1. Dezember. Am 1. Februar sollen es noch mindestens 40 Prozent sein.

Im Allgemeinen geht die Energiewirtschaft davon aus, dass im Winter 2021/22 die Gaslie-

ll gesichert ist. 

lich funktioniert dies nur, wenn alle Marktteilnehmer ihre Liefer- bzw. Abnahme-

verpflichtungen vertrags llen. Alle Prog ftige Ent-

wickl lich vom Verlauf des aktuellen Kriegs Russlands in der Ukraine ab 

und wie sich die deutsche bzw sche Politik in Bezug auf ein m liches Embargo ver-

ilt ll, dass russische Gaslieferungen kurzfristig ausfallen. Unabding-

llten Gasspeichern in 

dies auch nachhaltig sicher zu stellen. Daran arbeitet die Bundesregierung aktuell mit Hoch-

druck.
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Auch das Corona-Infektionsgeschehen ist weiterhin Thema, sollte sich in den Sommermona-

ten jedoch en. Ob die deutsche Wirtschaft wie t gewinnt,

nun vor allem vom weiteren Verlauf des Ukraine-Kriegs ab nach ersten positi-

ven Signalen nur noch ein leichtes Wirtschaftswachstum, getragen durch den privaten Konsum 

und ein , erwartet. Das deutsche Brutto-

inlandsprodukt im Jahr 2023 wieder das Vorkrisenniveau erreichen. Die zu 

erwartenden Wachstumsraten sollten a , dass die deutsche 

Wirtschaft weiterhin vor erheblichen Herausforderungen steht. Neben der Klimawende sind 

der Digitalisierung und in Teilen der Infrastruktur zu beheben: Genehmigungs-

verfahren haben sich hier zu immensen Hindernissen entwickelt. Zudem verschlechtert sich 

die traditione fteversorgung mit der demografischen Entwicklung.

mmenden Jahre geht die Ge aus, dass die allgemeinen Rah-

menbedingungen die Energiewirtschaft weiterhin vor anspruchsvolle Aufgaben stellen werden. 

enrat zur Begutachtung der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung (Wirt-

scha 022 ein weit geringeres Wirtschaftswachstum als bisher. Das 

Gremium korrigierte seine Prognose zur Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts von 4,6 Pro-

zent auf nur noch 1,8 Prozent nach unten. Der russische Angriffskrieg gegen die Ukraine f

zu hoher Unsicherheit, und -

und Verbraucherpreise bei. Trotzdem wird bei den Bahnstromkundinnen und -kunden 2022

durch die zunehmen Anstieg der 

Energienachfrage gerechnet. Dem entgegen wird in den Gesc dern Strom- und Gas-

In der Prognose noch 

cksichtigt si -Kriegs. Sein weite-

rer Verlauf, die Sanktionen gegen Russla auf die deutsche Ener-

gieversorgung, liche Auswirkungen auch auf die swt haben.

Erwartete Mengen und Besucherzahlen

Ist 2021 Plan 2022
mittelfristige 

Tendenz

(Mio. kWh) 1.422,8 1.261,0

(Mio. kWh) 853,4 837,0

(Mio. kWh) 184,7 196,4

Summe Energie 2.460,9 2.294,4

sser (Tsd. m3) 4.616 4.745

(Einfahrten) 885.021 947.000

der (Besucher) 199.870 385.000

Eine wesent nes Energieversorgers sind Konzes-

en bei der Gewinnung neuer Konzessionen direkt oder im Rahmen 
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von Kooperationsmodellen mit Kommunen sollen fortgesetzt werden. Ziel ist es, die beste-

henden Konzessionen zu erhalten und im regionalen Umfeld bei entsprechender strategischer 

und wirtschaftlicher Sinnhaftigkeit auch neue Konzessionen zu gewinnen.

In der Strom- und Gasverte sober-

grenzen. Im swt-Netz gibt es derzeit 2.679 Einspeiseanlagen (Vorjahr 2.280 Anlagen), die 

Strom aus Erdgas, Wasser, Biomasse und Sonnenenergie produzieren, davon allein 89 swt-

eigene Anlagen im Bereich der erneuerbaren Energien mit Einspeisung ins 

Damit steigen auch die Anforderungen an die Verteilnetze. Die Einbindung einer Vielzahl de-

hohen Investitionsbedarf in den Ausbau der Verteilnetze. Insbesondere die Stromverteilung 

steht vor der Herausforderung durch die Integration der Erneuerbaren Energien und die starke 

Zunahme der Elektromob Die M h-

buch erfolgt ein weiterer Direktan-

schluss an das Umspannwerk Sch . Hierzu werden bis Mitte 2023 ca. 7 km 20-kV-Dop-

pelkabel im Naturpark Sch nbuch verlegt. Die Netzentgelte und hier spezie

grenze werden sich mit dem aktuellen Preisauftrieb und inflationsbedingten Personalkosten-

steigerungen ab dem Jahr 2023 voraussichtlich deut

Mit der Wirtschaftsleistung steigt i. d. R. auch der Strombedarf. Dem steh

nter der Voraussetzung, dass die 

oben an nachfrage ein bis maximal 

drei Prozent 21 liegen. Ins

auf 

die Schiene profitieren. Die Ver limakrise und die perspektivisch hohen Diesel-

Sachen Energieeffizienz: Sowohl im Personen- als 

Schiene il der Energiemengen, die ihre Kon-

kurrenz ft . 

Mit der Unternehmensstrategie des kontinuierlich

erbaren Energien legen die swt nun schon seit einigen Jahren den Fokus auf die Energiesys-

teme der Zukunft. Die swt-eigene Strom- eerzeugung soll sukzessive auf Erneuer-

llt werden. Zudem sind Investitionen der Toch-

tergesellschaft Ecowerk in den weiteren Ausbau der erneuerbaren Energieerzeugung und Ef-

fizienztechnologien geplant. Weiterhin so ftsfelder Elektromob t, Energieef-

fizienz, Intellig

werden.

Auf Grundlage aktueller Planungen der Beteiligungsgesellschaften sowie der jeweils verein-

iligungen von rund 

820 T (Ecowerk und weitere), aufgrund von Gewinnabf haltene Gewinne 

von rund 398 T 4.817 T

geplant.
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ftsbereichen

in TEUR Ist 2021 Plan 2021 Plan 2022
mittelfristige 

Tendenz

193.663 176.010 216.392

27.639 24.940 28.479

sser 11.920 12.166 12.397

16.934 16.938 22.025

1.762 1.646 1.778

2.757 3.512 3.195

4.090 3.632 4.142

738 1.038 1.840

Sonstiges 5.386 4.491 5.766

264.890 244.373 296.014

Ihr Dienstleistungsportfolio im Bereich Energiedienstleistungen wollen die swt auch im Jahr 

2022 konsequent erweitern. Neben bestehenden Angeboten wie Energiemanagement-Bera-

tung und Energieaudits werden auch technische Energieberatungen beim Kunden vor Ort mit 

potentiale erfolgreich verkauft. Insbesondere das eigene E-Sharing-An-

gebot unter der Marke COONO soll deutlich ausgebaut werden. Zu den aktuell 10 E-Autos 

und 40 E-Rollern soll 5 E-Autos mit der entsprechenden 

lichen Ladepunkten kommen.

Um die Versorgu halb von 

-Derendingen einsch . Durch 

den Anstieg der Fixkostenbestandteile wird auch 

voraussicht

Unter cksichtigung der Auswirkungen der Corona-Pandemie im weiteren Verlauf des Jah-

res 2021 stellt sich die erwartete Entwicklung des EBIT in den verschiedenen Sparten der swt 

wie folgt dar:
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ftsbereichen

in TEUR Ist 2021 Plan 2021 Plan 2022
mittelfristige 

Tendenz

6.691 4.639 5.345

5.061 4.742 5.254

sser - 76 82 - 47

3.041 1.806 1.974

517 260 311

174 481 32

- 102 31 7

- 3.395 - 3.986 - 3.252

Sonstiges - 994 - 956 - 1.502

10.917 7.097 8.122

Die Ergebnisse der dauer werden auch in den Folgejahren durch die ge-

die stetige Ausweitung

lich negativ bleiben. Durch die Gr

ergebnis der swt im Wesent ber llt. 

Der damit verbundene voraussichtliche Betriebsverlust 4.883 T

1 war ein Verlust von 6.429 T t. Ob die Planung

sind, llerdings sind schon jetzt die Auswirkungen des 

Ukraine-Kriegs und der extrem hohen bar. Die Umstellung auf die Elektro-

mob noch Jahre beanspruchen, weil die Bescha

entsprechende Anzahl von E-Bussen begrenzt si

Elektro-Solobussen und 6 Elektro-Gelenkbussen geplant. Die vermehrte Beauftragung von 

Angebotsverbesserungen, die erforderlichen konzeptionellen Anpassungen im Liniennetz und 

die Weiterentwicklung des T limaschutzpaketes der Universi-

uk en lichen 

Aufwendung

Auch nach dem nur eingeschr Badebetrieb im Jahr 2021 mit erheblichen Umsatzeinbu-

en mit dem wahrscheinlichen Abflauen der Coronapandemie in 2022 

ihr durchschnittliches Defizit 

ens mit dem Bau des von der 

schten Hallenbades zu einem dauerhaften Defizit von mindes-

tens 4 Mio. Euro . Durch den Fortgang der Corona-Pandemie auch im Jahr 2021 

haben sich die Planungen llenbad fang 2022 startet 

hier nun ein neuer Anlauf mit der Univ sstadt T . Der Fokus soll auf einem Hal-

lenbad in unmittelbarer Nachbarschaft des Freibades liegen. Baubeginn das neue Hallen-

Mitte 2024 sein.
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Die Investition llen im Wesentlichen innenfinanziert werden. Die 

Innenfinanzierung soll ins liche Abschreibungen auf Sachan-

l cklagenb ng, vor allem 

en Bereich der Erneuerbaren Energien

langfristige Kreditaufnahmen erfolgen. ftsinvestitionen, 

insbesondere in den parten, erfordern zur Realisierung jedoch zunehmend einen 

Beitrag des Gesellsc sstadt T

Das Bestandsgesc schreibungsgeg

die Wachstumsprojekte der swt werden thesaurierte Gewinne sowie projektbezogen opti-

mierte Finanzierungen eingesetzt. Seit 2021

Gesellschafterin erwartet. Die bestehenden Finanzierungen bergen nur sehr geringe Zinsrisi-

ss bei einem durchschnittliche Zinssatz von aktuell 1,63 Prozent (Vor-

jahr noch 1,84 Prozent) die Zinsbedienung und der Kapitaldiens ahren 

als gesichert anzusehen ist. Um die aktuell sehr hohen Inflationsrat , werden 

en. Daher wird bei der Neuaufnahme von Darlehen mittel-

fristig mit einem Anstieg der Fremdkapitalzinsen gerechnet. 

mmenden Gesch ftsjahre si (Maximalbe-

geplant:

in TEUR Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026

6.918 6.663 6.703 6.703 6.703

1.576 1.480 1.480 1.480 1.480

sser 1.688 3.533 1.683 1.683 1.683

16.274 19.720 11.675 19.970 7.892

Messstellenbetrieb 156 195 195 195 195

2.080 5.080 6.080 6.080 6.080

7.245 4.615 3.815 1.565 5.065

5.690 3.210 3.213 3.904 5.006

1.287 850 819 718 718

Sonstiges 7.079 8.239 5.739 4.511 4.511

Beteiligungen 1.084 3.248 3.239 2.209 2.180

51.077 56.833 44.641 49.018 41.513

Bis zum Jahr 2024 wollen die swt Prozent (300.000 

MWh) selbst aus Erneuerbarer Stromerzeugung decken. Damit erzeugen die swt bis 2024 inkl. 

KWK-Strom 90 darfs (360.000 MWh) selbst. Mit Energie aus 

Sonne, Wasser, Wind und Biomasse investieren die St

75 Milli

Hand in Hand gehen.
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3.2. Risikobericht

In der Energiewirtschaft vollzieht sich seit Jahren ein fundamentaler Wandel nach wie vor 

t zahlreiche Unsicherheiten. Chancen und Risiken, die sich unter anderem 

il des unternehmerischen Handelns. Zu den 

Chancen zu realisieren und Risiken mit g

den swt implementierten Risikomanagementsystems ist die Identifikation, Bewertung, Steue-

rung und Kontro bare Faktoren, die fts-

erge en negativ beeinfluss nnten, werden erfasst, bewertet und do-

kumentiert. Die Bewertung der Risiken erfolgte auf Basis der Eintrittswahrscheinlichkeit und 

lichen Schaden llten Stufen.Bei der Be-

rechnung lle unmittelbaren und mittelbaren Wirkungen auf das 

Erreichen der Unternehmen nd die kumulierte Ergebnisbelastung des 

Auf das gesamte Unternehmen bezogen ergibt sich die folgende Portfoliodarstellung:

Schadensklasse / Schade

Qualitativ Auswirkungen

Katastrophenrisiko ab 10 Mio. 

Der Eintritt des Risikos zwingt zur kurzfristigen 
2 Mio. 

Mittleres Risiko
Der Eintritt des Risikos zwingt zur mittelfristigen 

500 T

Kleinrisiko
Der Eintritt des Risikos zwing nderung von 
Mitteln und Wegen

100 T

Bagatellrisiko
Der Eintritt des Risikos hat keine Auswirkungen 
auf den Unternehmenswert

< 100 T

Eintrittswahrscheinlichkeiten
Verbale Umschreibung Frequenz

H 1-mal in 0 bis 3 Jahren

Gelegentlich 1-mal in 3 bis 5 Jahren

Selten 1-mal in 5 bis 10 Jahren

Unwahrscheinlich 1-mal in 10 bis 30 Jahren

1-mal in 30 oder mehr Jahren

Es erfolgt daraus eine Unterteilung in A-, B- und C-Risik von der Schadens-

ttswahrscheinlichkeit. Eine Definition der Risikoklassen ist der folgenden Dar-

stellung zu entnehmen:
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Die Quantifizierung pro aggregierter Risikokategorie im Lagebericht fasst die gemeldeten Ein-

zelrisiken pro Kategorie kumuliert zusammen. 

Aufgabe der Risikoverantwortlichen ist es, neben der Erfassu

zu entwickeln und gegebenenfalls einzuleiten, um Risiken zu vermeiden, zu reduzieren oder 

die swt gegen diese abzusichern.

ohl die Brutto- als auch 

Nettomethode angewendet. Hierbei wird die Risikobewert numsetzung 

(Bruttorisiko) und danach (Nettorisiko) herangezogen.

Zum 31.12.2021 ftrag-

ten der Abteilungen und ft. 

Wo notwendig, wurd eu lich wurden 

neu aufgetauchte Risiken analysiert, bewertet und dokumentiert.

Risiken, aber auch Chancen ergeben sich ttbewerb auf 

dem Strom- und Gasmarkt. Zuk entwicklungen stellen d

ausforderungen. Dabei setzen die Stadtwerke T

denbetreuung und die eigenen Preisvorteile aus der Beschaffu ber die 

llschaft mbH (SWS).

Potenzielle und auch dauerhafte Risiken ergeben sich insbesondere aus den folgenden As-

pekten (in Klammer: Risikoklasse A bis C):

Risiken der IT-Sicherheit (A)

ssicherheit in den Energiesparten (B)

B B A A A

B B B A A

C B B B A

C C B B B

C C C C C

praktisch unwahr-
scheinlich

selten gelegentlich

Eintrittswahrscheinlichkeit

S
c
h
a
d
e
n
h

h
e

Katastrophenrisiko                   
> 

Mittleres Risiko                    

Bagatellrisiko
< 

Kleinrisiko
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Verluste in den S und (B)

Risiken in der Energiebeschaffung (B)

Ver lierungsrechtlicher und gesetzgeberischer Vorgaben (B)

Strom/Gas:  Insolvenzrisiko Lieferanten und Kunden ohne Versorgungsszenario (B) 

Das Risikomana aufgrund der derzeitigen Situation 

menhang mit der Verbreitung des Corona-Virus 

auf diese Problematik konzentrierte Risikobewertung durch. 

Hieraus erga lich zu den bestehenden Risiken u. a. nachfolgende Pandemie-

Risiken, die in diesem Zusammenhang insbesondere im Fokus standen:

ehr

damit Anstieg der Risiken bei der Vermark-

tung nicht abgenommener E

llen aufgrund wirtschaftlicher Schwierigkeiten unserer Kunden

Ausfall von Perso ftsprozesse.

Mit H nalysen und vorb en die Ri-

siken aktiv gemanagt.

Beschaffu schen Stromhandels GmbH soll die 

wettbewerbliche Stellung auf dem Strom- und Gasmarkt trotz des schwierigen Umfelds gehal-

bewertung lli

an Endkunden sowie eine Warenkreditversic

nehmen. Im Bereich der Beteiligungen haben die swt ein eigenes Beteiligungscontrolling mit 

einer separaten Mitarbeiterin, einem aussa

ring aller swt-Beteiligungen aufgebaut. Aktuell lassen sich aus dem Beteiligungscontrolling 

keine relevanten Ris ableiten.

Die Finanzinstrumente der swt umfassen auf der Aktivseite im Wesentlichen Finanzanlagen 

ssige Mittel. Auf der Passivseite betreffen die 

Finanzinstrumente vor allem Verbindlichkeiten einsc ssischer Zinsswaps. Die liqui-

den Mittel und Li liegen keinen Kurs- schwankungen. Die 

t. Die meisten Darlehen sind 

bis zum Tilgungsende mit Fest damit gegen das allgemeine Zins-

lich abgesichert. Die Ge ftsleitung verfolgt generell eine konser-

vative Risikopolitik im Bereich der Finanzinstrumente.

Die Kreditrisiken werden in den Bereichen der Strom-, Gas-, Wasser-

durch die Erhebung von Abschlagszahlungen erheblich reduziert. Bevor die swt eine neue 

ftsbeziehu innen und Kunden ab. Zur 
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Minimierung von Ausfa ber ein entsprechendes Debitorenmanage-

ment und ein effizientes betriebliches Mahnwesen. Durch die M lichkeit, bei Zahlungsverzug 

Versorgungssperren zu erheben bzw. Vorkassensysteme zu installieren, bewegen sich die 

lle auf niedrigem Niveau. Schwer einbringliche Forderungen werden an ein 

beauftragtes Inkassounternehmen abgegeben.

Durch das bei den swt implementierte konzerninterne Cashpooling, in dem die wesentlichen 

Tochter- und Enkeluntern isiko minimiert und das 

Zinsergebnis positiv beeinflusst. Ausreichende Kreditlinien und Kontokorrentrahmen sind vor-

hand mmenden Jahre zwar kei

Bedingungen in der Finanzierung zu erwarten, doch heute dem historisch 

niedrigen Zinsniveau mit langfristigen Zinsabsicherungen Rechnung.

Die Corona-Pandemie stellt die Gesellschaft weiterhin ausforderungen. Die

lichkeiten zur mobilen Arbeit haben sich bei den swt inzwischen etabliert und sind

Zukunft nicht mehr wegzudenken. Der maximale Schutz der Mitarbeitenden und die 

rung des fts sind weithin sichergestellt. Ein Corona-Krisenstab sowie das 

interne Risikomanagement beobachten laufend die Auswirkungen der Pandemie auf das Un-

ternehmen. Trotz der direkten Belastungen (z.B. Ausfa - nd der in-

direkten Belastung lle, Verschiebung von Projekten) ist die finanzielle 

Situation weiterhin gut kontro

Durch die Invasion Russlands in die Ukraine hat sich Ende Februar eine ne

die swt ergeben. Die Bedeutung Ru tschaft hat zwar bereits seit 

der Krim- und Russland lag mit einem Anteil von nur 

noch 1,9 Prozent am deutschen Export auf Rang . Bei 

den Importen aus Russland sieht es leider nicht so gut aus, da allein 59 Prozent aller Importe 

llen. Insbesondere ein drohender Stopp russischer Energieimporte berei-

tet der Energiewirtschaft Sorge. Das Problem sind die la

n von russischen Erdgas geschlossen haben. Darin wurden 

deutlich niedrigere Preise fixiert als die Gaspreise von mehr als 200 Euro je Megawattstunde, 

aufgerufen werden. Die Gash en die 

Gasmengen in der Regel ebenfalls langfristig weiterverkauft. Wenn die Lieferungen aus Russ-

l lich ausfa nem Vielfachen des kalkulierten Preises 

am Spotmarkt nachkaufen, um diese Verpflichtung llen. Insbesondere energieinten-

sive ften dann von den hohen Energiepreisen deutlich betroffen sein. Gleichzeitig 

haben die steigenden Preise oder der Lieferausfall bestimmter Produkte gravierende Auswir-

kungen auf viele Unternehmen, wie derzeit in der Automobilindustrie beobachtet werden kann. 

Die hohen Rohstoffnotierungen trieben bereits vor dem Russland-Ukraine-Krieg

Endkunden-Produkte i nach oben in der aktuellen Situation dieser Trend 

auch mittelfristig anhalten.

in Zusammenarbeit mit einem , wel-

ches sich aus Fachexperten der swt zusammensetzt, eine separate und speziell auf diese 
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Problematik konzentrierte Risikobewertung durch. Ziel ist die Identifizierung der in diesem Zu-

sammenhang direkt a

Identifizierte Risiken werden bewertet und sofern aktuell m nahmen zur Risi-

kovermeidung bzw. Risikominimierung belegt. Dabei stehen insbesondere nachfolgende Risi-

kosituationen im Fokus der Betrachtung:

Versorgu sse in der Gasbelieferung,

on Cyberangriffen,

Hohe Volat ,

,

liche negative Einwirkungen au user.

Der Arbeitsmarkt hat das Vor-Corona-Niveau inzwischen wieder fast erreicht. Die Nachfrage 

nach Arbeit hoch und ftemangel wieder virulent. Im Zuge des Struktur-

wandels und der Transformation vor allem in der Industrie steuert die deutsche Wirtschaft auf 

eine Situation des erheblic ftemangels bei gleichzeitiger Arbeitslosigkeit in be-

stimmten Berufs- und Qualifikationsbereichen zu. Um die jetzt notwendigen Innovationen zu 

aus dem Auge verloren werden und die 

ftigten muss gezielt vorangetrieben werden.

3.3. Chancenbericht

2022 vollendet Deutschland den Atomausstieg, der Kohleausstieg 2030 ist in Sicht und Erneu-

erbare Energien sind so wettbewerbsf

Bundesregierung das im Koalitionsvertrag an limaschutz-Sofortprogramm umset-

zen. A tt beschlossen werden, 

um sie zum Jahresende abzuschl

che zu schaffen u

die Klimaschutz-Debatte bestimmen. Die Entwicklung des Erdgaspreises ist entschei-

dend, da dieser aktuell noch die Strom- eblich ist. Ausschlagge-

bend sind zudem der Witterungsverlauf -Import-

die geopolitische Lage. ffnet neue Chancen. Neben der Notwendigkeit der 

weiteren Dekarbonisierung durch den Ausbau erneuerbarer Energien und der damit verbun-

denen Dezentralisierung der Stromversorgung spielt die Digitalisierung der Energiewirtschaft 

eine zentrale Rolle. Sie einen technologischen Wandel, der alle Wert ngsstufen 

umfasst und licht. Mit Investitionen in Erneuerbare Energien, Energie-

effizienz, Versorgungssicherheit sowie in die Entwicklung innovativer Dienstleistungen und 

Produkte, die unsere Kunden an der Energiewende direkt teilhaben lassen, greifen die swt

diese Trends aktiv auf und nutzen sie als Ch cklung des Unterneh-

mens. muss eine Ausgewogenheit von Chancen und 

Risiken erreicht werden. Das g nd nicht 

regu und zwischen den unterschiedlichen Gesc der swt. In die
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Bewertung der kommenden Investitionsprojekte f daher neben Wirtschaftlichkeit und 

Nachhaltigkeit auch Zuk entierung mit ein. 

Die swt kann ftsjahren festigen und 

ft halten, wenn sie sich auf ihre Kernkompetenzen besinnt: fair kalkulierte Preise, 

Kund enz. Mit einer regionalen Ausrichtung und vermehrten Kundenbin-

dungs- lle Sparten hinweg soll dem Wettbewerb in der Region begegnet 

ttlich hohe Marktanteil gehalten werd liche Produkte und 

Dienstleistungen wie beispielsweise das swt-Energiedach, weitere E-Mobilit -Angebote und 

der Region sollen dabei 

mit eue Kundenpotenziale zu ersch

en politisch stark lich 

zur Umsetzung der schen CO2- Zudem

hohe wirtschaftliche Bedeutung in T . Die Wirtschaftlichkeit einzelner Netzgebiete 

dass einerseits das Versorgungsnetz durch ausreichende Kun-

dennachfrage ausgelastet und andererseits der in den KWK-Anlagen produzierte Strom kos-

tendeckend am Markt verkauft werden kann. il der Energie-

wende ass die aktuell noch genutzten foss

reich der Kraft- -Kopplung immer mehr durch Erneuerbare Energien (Biogas, Synthe-

segas ner Wasserstoff) substituier

liche Wachstumspotenziale sehen die swt neben den Dienstleistungen rund um die Er-

neuerbaren Energien wie Direktvermarktung und Redispatch im weiteren Ausbau der Contrac-

ting- ll auch in den kontinuierlich 

weiter gesteigert werden. Ziel ist es, die swt als kom dienstleister in der Region 

zu positionieren.

ftlichen Umfeldes sind Progno-

ftsjahr 2022 mit Unsicherheiten verbunden. Die offene Dauer sowie der 

an und der weitere 

Verlauf des Krieges in der Ukraine negativer

Auswirkungen auf den Gesch ftsverl ssliche Angaben zum Einfluss der Kriegsge-

schehens auf die beobachteten Kennzahlen sind zum Zeitpunkt der Aufstellung des Lagebe-

richts quantitativ daher nur lich. Inwiefern sich die Preissteigerung an den 

tsetzt oder gar noch beschleunig sst sich noch nicht absehen. Die swt 

beobachten die Entwicklu

den letzten Monaten erheblich verteuert bereits Monate vor der m

schen Auseinandersetzung in der Ukraine. Mit dem Beginn des Kriegs ist ein weiterer Preis-

schub bei den Einkaufskost -

Preise auswirken wird. Momentan profitieren die swt- de-

ckungskonditionen aus den Vorjahren. Dennoch haben aber dauerhaft hohe Erdgaspreise na-

lich auch Einfluss ftigen Erdgas-Tarife der swt.
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Trotz dieser negativen Vorhersagen sieht die Ge ftsf ,

die in ihrer Eintrittswahrscheinlichkeit und ihren Auswirkungen weder einzeln noch in ihrer Ge-

samtheit den Fortbestand des Unternehmens 

Die im ssichtliche zuk ge Entwicklung 

GmbH getroffenen Aussagen sind aus lich Erwartungen, die wir auf Basis unseres ak-

tuellen Informationsstands abgeben. Sollten sich die zugrunde 

oder weitere Chancen und Risiken eintreten, sind Erge lich.

T 31.05.2022
Stadtwerke 

Ortwin Wiebecke
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